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OPIS TECHNICZNY 

do Projektu Zagospodarowania Terenu 
S.U.W. SZLASY ZŁOTKI, Rozbudowa i Modernizacja 

 
Adres budowy: m. SZLASY ZŁOTKI,  gm.  06-425 Karniewo ; Działka Nr. ewid. 135/2 
Inwestor: Gmina Karniewo, pow. makowski, woj. mazowieckie 
 
Opis Techniczny sporządzono zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. oraz z dnia 06.11.2008 r.  
oraz z dnia 25.04.2012 r. oraz z dnia 21.06.2013 r. w sprawie szczegółowego zakresu  
i formy projektu budowlanego (Dz. U. Nr 120, poz. 1133)  
Na podstawie art. 34 ust. 6 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r.  
Prawo budowlane (Dz. U. z 2000 r. Nr 106, poz. 1126, z późn. zm.) 
 
1. Przedmiot inwestycji, a w przypadku zamierzenia budowlanego obejmującego więcej 
niż jeden obiekt budowlany - zakres całego zamierzenia a w razie potrzeby kolejność 
realizacji obiektów. 
 
Przedmiotem inwestycji  jest rozbudowa i modernizacja SUW Szlasy Złotki, obejmująca 
wykonanie 2 zbiorników retencyjnych wody pitnej o pojemności V=150 m3, każdy oraz 
wykonanie nowego wyposażenia technologicznego stacji uzdatniania wody (patrz 
projekt branży sanitarnej).   
Z prac budowlanych wewnątrz budynku Stacji wykonane zostaną fundamenty pod 
urządzenia technologiczne  wg. nowego projektu oraz nowe posadzki z płytek typu gres, 
z uwzględnieniem odwodnienia liniowego.  
Projekt budowlany przewiduje wykonanie nowych warstw pokrycia dachowego wraz 
z izolacją termiczną na stropodachu, docieplenie  ścian zewnętrznych nadziemia i ścian 
fundamentowych budynku oraz wymianą stolarki okiennej i ślusarki drzwiowej .  
 
2. Istniejący stan zagospodarowania działki lub terenu z opisem 
projektowanych zmian, w tym rozbiórek obiektów i obiektów 
przeznaczonych do dalszego użytkowania; 
 
Istniejąca zabudowa działki 135/2 to parterowy budynek  Stacji Uzdatniania Wody 
2 studnie głębinowe, 6-komorowy osadnik wód popłucznych, osadnik na ścieki sanitarne 
stacja transformatorowa, skład opału i żużla oraz drogi dojazdowe i plac manewrowy. 
Całość uzupełnia sieć przewodów liniowych instalacji sanitarnych, wodociągowych i 
elektrycznych  
 
3. Projektowane zagospodarowanie działki lub terenu, w tym urządzenia budowlane 
związane z obiektami budowlanymi, układ komunikacyjny, w tym określający 
parametry techniczne dróg pożarowych, sieci i urządzenia uzbrojenia terenu 
zapewniające przeciwpożarowe zaopatrzenie w wodę, ukształtowanie terenu i zieleni w 
zakresie niezbędnym do uzupełnienia części rysunkowej projektu zagospodarowania 
działki lub terenu; 
 
Projektowane zagospodarowanie działki obejmuje: 
 
- budowę 2-ch, pionowych  zbiorników retencyjnych wody pitnej o poj.  V=150 m3, każdy 
- nowe przewody instalacji liniowych oraz  istniejące, które należy przełożyć  
  lub zdemontować.  Patrz projekty branżowe. 
Inne elementy istniejącej zabudowy działki nie ulegną zmianie. 
Projektowana budowa nie zmieni układu komunikacyjnego, w tym parametrów 
technicznych dróg pożarowych, inne części zabudowy pozostają bez zmian i są zgodne 
z Miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego.  
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Uchwała Nr XI/53/03 Rady Gminy Karniewo z dnia 23 grudnia 2003 r. w sprawie 
uchwalenia Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego gminy 
Karniewo + załącznik graficzny .  
 
4. Zestawienie powierzchni poszczególnych części zagospodarowania działki 
budowlanej lub terenu, jak: powierzchnia zabudowy projektowanych i 
istniejących obiektów budowlanych, powierzchnie dróg, parkingów, placów i 
chodników, powierzchnia zieleni lub powierzchnia biologicznie czynna oraz 
innych części terenu niezbędnych do sprawdzenia zgodności z ustaleniami 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, a w przypadku jego 
braku z decyzją o warunkach zabudowy albo decyzją o lokalizacji inwestycji 
celu publicznego;  
 
Ustalenie minimalnej powierzchni biologicznie czynnej dla działki. Poniższe zestawienie 
obejmuje działkę ograniczoną istniejącym ogrodzeniem  S.U.W. Szlasy Złotki 
Powierzchnia działki: Nr. ewid.: 135/2  o pow. 0,502 ha (5020,0 m2) ;  
Ustalono minimalną powierzchni biologicznie czynnej dla działki 70 %.  
Powierzchnia biologicznie czynna dla działki wynosi: 
3950,55m2/5020,00 m2 =0,787 x100=78,7 % 
 
BILANS  TERENU  Działka nr 135/2 
 

Element zabudowy pow. zabud. 
istniejąca 

pow. zabud. 
projekt. 

Budynek Stacji Uzdatniania Wody – istniejący  254,40 m2 --- 

2 Zbiorniki  retencyjne, V=150,0 m3. --- 34,00 m2 

6- komorowy osadnik wód popłucznych, istniejący  10,80 m2 --- 

Neutralizator podchlorynu sodu ø 1500, V=2,26 m3 1,80 m2 --- 

Osadnik na ścieki sanitarne ø 1200 1,15 m2 --- 

2 studnie głębinowe 83,00 m2 --- 

zasiek na opał i żużel 10,40 m2 --- 

Drogi i place manewrowe 674,10 m2 --- 

Zieleń niska i wysoka oraz trawniki 3950,55 m2 --- 

                                                                 RAZEM 5020,0 m2 (0,502 ha) 

 
5. Dane informujące, czy działka lub teren, na którym jest projektowany 
obiekt budowlany, są wpisane do rejestru zabytków oraz czy podlegają 
ochronie na podstawie ustaleń miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego; 
 
Teren, na którym projektowana jest budowa, nie jest wpisany do rejestru zabytków oraz 
nie podlega ochronie na podstawie ustaleń miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. 
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6. Dane określające wpływ eksploatacji górniczej na działkę lub teren 
zamierzenia budowlanego, znajdującego się w granicach terenu górniczego; 
 
Nie dotyczy. 
 
7. Informację i dane o charakterze i cechach istniejących i przewidywanych 
zagrożeń dla środowiska oraz higieny i zdrowia użytkowników 
projektowanych obiektów budowlanych i ich otoczenia w zakresie zgodnym  
z przepisami odrębnymi; 
 
Nie przewiduje się niekorzystnego oddziaływania na środowisko. 
 

8. Inne konieczne dane wynikające ze specyfiki, charakteru i stopnia 
skomplikowania obiektu budowlanego lub robót budowlanych. 
 
Całość prac budowlanych związanych z realizacją inwestycji nie wymaga 
użytkowania sąsiednich działek na czas budowy. 
 
9. W przypadku budynków – powierzchnię zabudowy, o której mowa w pkt 4, 
określanej zgodnie z zasadami zawartymi w Polskiej Normie dotyczącej 
określania i obliczania wskaźników powierzchniowych i kubaturowych 
wymienionej w załączniku do rozporządzenia  
                                  
Nie dotyczy.                                                   
 
 
               opracował:    
 

 
                                                             

       Wiesław Nasierowski 
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OPIS TECHNICZNY 
do Projektu Architektoniczno-Budowlanego 

S.U.W. SZLASY ZŁOTKI  Rozbudowa i Modernizacja 
 
Adres budowy: m. SZLASY ZŁOTKI,  gm.  06-425 Karniewo ; Działka Nr. ewid. 135/2 
Inwestor: Gmina Karniewo, pow. makowski, woj. mazowieckie 
 
Opis Techniczny sporządzono zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. oraz z dnia 06.11.2008 r. oraz z dnia 25.04.2012 r.  
oraz z dnia 21.06.2013 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego 
(Dz. U. Nr 120, poz. 1133) Na podstawie art. 34 ust. 6 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r.  
Prawo budowlane (Dz. U. z 2000 r. Nr 106, poz. 1126, z późn. zm.) 
 
1. DANE OGÓLNE  
 
Opis Techniczny sporządzono zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. oraz z dnia 06.11.2008 r.  
oraz z dnia 25.04.2012 r. oraz z dnia 21.06.2013 r. w sprawie szczegółowego zakresu i 
formy projektu budowlanego (Dz. U. Nr 120, poz. 1133)  
Na podstawie art. 34 ust. 6 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 
2000 r. Nr 106, poz. 1126, z późn. zm.) 
Projekt Budowlany wykonano zgodne Decyzją Nr 46/14 o warunkach zabudowy  z dnia 
16 października 2014 r. w sprawie ustalenia warunków zabudowy + załączniki  
 
1.1. Przeznaczenie i program użytkowy obiektu budowlanego oraz, w 
zależności od rodzaju obiektu, jego charakterystyczne parametry 
techniczne, w szczególności: kubaturę, zestawienie powierzchni, wysokość, 
długość, szerokość i liczbę kondygnacji; 
 
Projekt rozbudowy i modernizacji obejmuje wykonanie 2–ch zbiorników retencyjnych 
wody pitnej o pojemności 150,0 m3 każdy, z modernizacją wyposażenia 
technologicznego SUW.  Zwiększone zapotrzebowanie na wodę bytowo-gospodarczą 
oraz rosnące wymagania co do jakości wody do picia, jak również postępująca 
dekapitalizacja  istniejących urządzeń Stacji Uzdatniania Wody wymusiły konieczność 
modernizacji Stacji Uzdatniania Wody celem zwiększenia wydajności i produkującej 
wodę lepszej jakości. 
 
1.2.  Zestawienie powierzchni  oraz charakterystyczne  wskaźniki  
powierzchniowe i kubaturowe, wg. PN-ISO 9836 
„Właściwości użytkowe w budownictwie” 
Określanie i obliczanie wskaźników powierzchniowych i kubaturowych. 
 

NAZWA pow. 
istn. [m2] 

pow. 
projekt. [m2] 

Powierzchnia 2 zbiorników  retencyjnych - 34,00 m2 

Powierzchnia całkowita - 34,00 m2 

Kubatura zbiorników retencyjnych - 357,00 m3 

Max. wys. konstrukcji zbiornika  powyżej terenu - 10,70 m 

 
1.3. Forma architektoniczna i funkcja obiektu budowlanego, sposób jego 
dostosowania do krajobrazu i otaczającej zabudowy oraz sposób spełnienia 
wymagań, o których mowa w art. 5 ust. 1 ustawy;  
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Pionowy zbiornik retencyjny wykonany jest z elementów stalowych.  Zbiornik składa się z 
płaszcza w kształcie pionowego walca zamkniętego od dołu płaskim dnem, a od góry 
zakończony stożkowym dachem. Pionowe, stalowe jednokomorowe zbiorniki retencyjne 
służą do magazynowania wody pitnej, co pozwala na wyrównanie okresowych 
deficytów wody, spowodowanych zbyt małą wydajnością studni na ujęciu w stosunku 
do zapotrzebowania. Zbiorniki stanowią jednocześnie dodatkowe zabezpieczenie źródła 
wody z przeznaczeniem do celów przeciwpożarowych. 
 
1.4. Układ konstrukcyjny obiektu budowlanego, zastosowane schematy 
konstrukcyjne (statyczne), założenia przyjęte do obliczeń konstrukcji, w tym dotyczące 
obciążeń, oraz podstawowe wyniki tych obliczeń rozwiązania konstrukcyjnomateriałowe 
podstawowych elementów konstrukcji obiektu, kategorię geotechniczną obiektu 
budowlanego, warunki i sposób jego posadowienia oraz zabezpieczenia przed 
wpływami eksploatacji górniczej, rozwiązania konstrukcyjno-materiałowe wewnętrznych 
i zewnętrznych przegród budowlanych; w wypadku projektowania rozbudowy lub 
nadbudowy, w razie potrzeby, do opisu technicznego należy dołączyć ocenę 
techniczną obejmującą, w uzasadnionych wypadkach, także ocenę techniczną 
obejmującą aktualne warunki geotechniczne i stan posadowienia obiektu 
 
1.4.1 Układ konstrukcyjny obiektu budowlanego 
 
Na zaprojektowanej płycie fundamentowej, żelbetowej posadowiony zostanie 
prefabrykowany metalowy zbiornik  retencyjny.  
Konstrukcja zbiornika wykonana z stali nisko-węglowej ustawiona na płycie 
fundamentowej. Całość prac montażowych oraz izolacja pozioma płyty fundamentowej 
wykonana zostanie przez producenta zbiorników. 
1.4.2  Zastosowane schematy konstrukcyjne (statyczne) 
 
Zbiornik posadowiono na żelbetowej płycie fundamentowej, bezpośrednio na podłożu 
jednorodnym. Przyjęto obliczeniowy model płyty fundamentowej na podłożu sprężystym. 
Do obliczeń wykorzystano programy komputerowe  
 
1.4.3  Założenia przyjęte do obliczeń statycznych 
 
Podstawowe obciążenia działające na konstrukcję budynku przyjęto w oparciu: 
PN-EN 1990:2004, PN-EN 1991-1-4:2008.  
Obciążenie wiatrem: I strefa; rodzaj terenu: B, wys.<10,0 m  
PN-EN 1990:2004, PN-EN 1991-1-3:2005;  Obciążenie  śniegiem: III strefa Az1 
PN-EN 1990:2004, PN-EN 1991-1-1:2004;. Obciążenie  stałe 
PN-EN 1990:2004, PN-EN 1991-1-1-3:2004, PN-EN 1991-1-6:2007  
Obciążenie budowli, Obciążenie  zmienne technologiczne,  
Podstawowe obciążenia technologiczne i montażowe 
PN-EN ISO 6946: 1998PZ; Ochrona cieplna budynków- Wymagania i obliczenia 
PN-EN 1997-1:2008; Grunty budowlane- Posadowienie bezpośrednie budowli – Obliczenia 
statyczne i projektowanie;  H=1,0 m 
 
1.4.4 Podstawowe wyniki obliczeń 
 
Poz. 1.0 Fundament płytowy zbiornika 
Płyta fundamentowa żelbetowa z betonu żwirowego C 20/25, grubości 60 cm (Rys K-1) 
Zbrojenie krzyżowe, górą #12 co 20 cm, stalą A-III  34GS, dołem #12 co 20 cm, stalą A-III  
34GS grub. płyty 60 cm. Strzemiona montażowe krawędziowe #12 co 30 cm, stal: 34GS. 
Podkład z „chudego betonu” C8/15 grub. 60 cm. 
Podsypka żwirowa  grub. 30 cm stabilizowana  mechanicznie  grub. 30 cm.. 
Komora przyłączeniowa  typu „otwartego”, ściany i dno żelbetowe grub. 15 cm zbrojone 
siatką z prętów #12 co 15 cm, stal 34GS, beton C20/25. Szczegóły patrz Rys. K-1.  
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1.4.5  Rozwiązania konstrukcyjno-materiałowe podstawowych elementów konstrukcji 
obiektu 
 
 - Fundament zbiornika retencyjnego 
Zaprojektowano płytę fundamentową, na planie koła o średnicy 4,65 m.  
Poziom posadowienia fundamentów na głębokości 1,00 m poniżej poziomu terenu, na 
gruncie rodzimym, zbrojone krzyżowo, górą #12 co 20 cm, stalą A-III  34GS, dołem #12 co 
20 cm, stalą A-III  34GS grub. płyty 60 cm. Strzemiona krawędziowe #12 co 30 cm, stal: 
34GS. Podkład z „chudego betonu” C8/15 grub. 60 cm, na podsypce żwirowej grub. 30 
cm, stabilizowanej mechanicznie warstwami grub. po 15 cm.  
Szczegóły wykonania ścian „otwartej” komory przyłączeniowej  patrz  Rys. K-1. 
 
 - Wymiana posadzki w pomieszczeniu hali technologicznej 
 Zakres prac modernizacyjnych i kolejność robót   
- Wykonać demontaż urządzeń wyposażenia technologicznego ( patrz proj. sanitarny)  
- Wyburzyć  istniejące fundamenty przeznaczone do likwidacji, zgodnie z Rys. A-1 
- Zagruzować likwidowany kanał technologiczny, zagęścić mechanicznie i zalać 
  betonem do poziomu istniejącej posadzki z lastryka 
- Przedłużyć  konstrukcję kanału technologicznego. Wypoziomować i osadzić ramę 
  dla krat podestowych- prasowanych (spadek 0,5 %, jak posadzka w hali  
  technologicznej) . Patrz Rys. A-1, K-4, K-5 i K-6  
- Wyciąć przecinarką do betonu koryto dla umieszczenia projektowanego 
 odwodnienia liniowego oraz przewodów kan.  wód popłucznych.  Patrz Rys. A-1 i S-4. 
- Zgrupować istn. fundamenty pod urządzenia technologiczne wg projektu arch.- konstr. 
  wykonać gładź betonowa grub. 5 cm (również na powierzchniach bocznych), 
  zbrojoną siatką #3 mm na 10x10 cm; beton C20/25.  Dylatację na obrzeżach 
  fundamentów ok. 8 mm wypełnić kitem bitumicznym 
- Ułożyć kanalizację wód popłucznych i odwodnienia liniowego. 
- Wyrównać  istniejącą warstwę posadzki lastrykowej po naprawach i wypełnieniach.   
- Ułożyć izolację z folii budowlanej  PCV grubości  0,3 mm.  
- Ułożyć siatką zbrojeniową #3 mm, 10x10 cm, na głębokości  max.  1,5 cm, jako 
  warunek zabezpieczający  przy wykonywaniu pseudo nacięć dylatacyjnych  
- Po ok. 4 dniach od wylania betonu,  wykonać  nacięcia dylatacyjne ok. 3 x 3 m, 
  głębokości  max. 3 cm i szerokości 6 mm, za pomocą  przecinarki z tarczą do cięcia 
  betonu. Przy projektowaniu siatki nacięć dylatacyjnych wykorzystać (uwzględnić) 
  szczeliny dylatacyjne na obrzeżach fundamentów pod urządzenia technologiczne.  
  Dylatacje wypełnić kitem bitumicznym lub wykorzystać  systemowe listwy dylatacyjne 
 - Płytki  t. gres układać po całkowitym wyschnięciu podkładu betonowego (min. 14 dni)  
  do podłoża mocować  klejem  wysoko- elastycznym, spoina o podwyższonych 
  właściwościach wytrzymałościowych. 
- Do wykonania odwodnienia  wykorzystać dostępne  rozwiązania systemowe.  
  Patrz karty katalogowe A-5 i A-6 
 
 - Kanał technologiczny 
 Betonowy o wymiarach 120x70 cm; 104x70 cm, ścianki boczne  zbrojone siatką z 
prętów #12 co 15 cm (34GS) Dno wykonać ze spadkiem w kierunku kratek ściekowych. 
 Przykrycie z systemowych krat podestowych- prasowanych  w ramie z kątownika 
 40x40x4, Patrz Rys. K-3, K-4, K-5 i K-6. Izolacja ścianek pionowych i dna kanału z papy 
 zgrzewalnej. Projekt przewiduje przedłużenie istniejącego kanału technologicznego  
   wg. proj. bud. Szczegóły wykonania i wymiary Patrz Rys. A-1 i K-2. 
  
- Stolarka okienna i drzwiowa  
 Wymiana istniejącej stolarki okiennej drewnianej na PCV.  Drzwi  płytowe do renowacji,  
wymiana zamków, malowanie.  Drzwi do pomieszczeń technologicznych i zewnętrzne 
stalowe,  wg. wykazu stolarki.  
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- Rynny i rury spustowe i obróbki blacharskie 
 
Rynny ø 150 mm i rury spustowe ø 125 mm z PCV, w kolorze  brązowym. 
Obróbki  blacharskie  i  podokienniki z blachy stalowej powlekanej , w kolorze brązowym. 
 
- Malowanie pom. wewnętrznych 
  
Malowanie  pomieszczeń farbą akrylową w kolorze białym, korytarz i pom. socjalne 
lamperia do wys. 1,60 m. 
Elewacja malowana farbami akrylowymi w kolorze piaskowym. 
   
- Inne elementy wykończenia. 
 
Opaska z kostki betonowej POLBRUK szer. 60 cm + obrzeże chodnikowe 
 
1.4.6. Kategoria geotechniczna obiektu budowlanego, warunki i sposób jego 
posadowienia oraz zabezpieczenia przed wpływami eksploatacji górniczej 
 
Fundament zbiornika  zaliczono do pierwszej kategorii geotechnicznej o statycznie 
wyznaczalnym schemacie obliczeniowym, w prostych warunkach gruntowych,  
dla których wystarcza jakościowe (przybliżone) określenie warunków gruntowych.  
W obrębie projektowanych zbiorników  do głębokości 1,0÷1,4 m p.p.t. zalegają rodzime  
grunty mineralne:  piaski drobno i średnioziarniste. Poniżej, do głębokości 3,10 m, gliny 
zwięzłe twardoplastyczne  ze żwirem i wkładkami piasku.  Zwierciadło wód gruntowych 
poniżej projektowanego poziomu posadowienia fundamentów, na głębokości 2,7 ÷ 2,80 
od poziomu terenu tj. 115,50 m  n.p.m. Zakres badań geotechnicznych zgodnie  
z PN-B-02479-1998.  Szczegóły patrz:  Opinia Geotechniczna strony 60÷69 . 
 
1.4.7. Rozwiązania konstrukcyjno-materiałowe wewnętrznych i zewnętrznych przegród 
budowlanych; w wypadku projektowania rozbudowy lub nadbudowy, w razie potrzeby, 
do opisu technicznego należy dołączyć ocenę techniczną 
obejmującą, w uzasadnionych wypadkach, także ocenę techniczną 
obejmującą aktualne warunki geotechniczne i stan posadowienia obiektu 
 
- Stropodach 
 
Wymiana pokrycia dachowego wraz z izolacja termiczną istniejącego stropodachu, 
obejmuje usunięcie istniejących warstw papy, gładzi cementowej i ocieplenia ze 
styropianu do poziomu konstrukcji z płyt kanałowych.   
Zakres prac renowacyjnych i kolejność robót: 
- Wykonać demontaż instalacji piorunochronowej , obróbek blacharskich, rynien,  
   rur spustowych itp. oraz wentylacji wywiewnej. 
- Wyrównać powierzchnię płyt kanałowych warstwą gładzi wyrównującej grub. 5÷20 mm 
- Ułożyć paroizolację z folii budowlanej grub. 0,3 mm, klejonej na zakładach 
- Ułożyć warstwę termoizolacyjną z  twardej wełny mineralnej  grub. 100 mm 
- Ułożyć wierzchnią warstwę termoizolacyjną z twardej wełny mineralnej  grub. 20 mm 
  warstwy izolacji termicznej mocowane do podłoża łącznikami mechanicznymi 
  lub klejem bitumicznym. 
- Przy okapie wykonać  próg z drewna impregnowanego preparatem solnym , 30%   
  dwukrotnie 
- Wykonać obróbki  blacharskie z blachy stalowej ocynkowanej, powlekanej w kolorze 
  grafitowym. Rynny: ø 15 cm i rury spustowe: ø 12 cm z PCV w kolorze grafitowym..  
- Zamontować wywietrzaki dachowe na podstawach dachowych typu B 
- Papa podkładowa, mocowana mechanicznie 
  + papy wierzchniego krycia termozgrzewalna   
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Szczegóły wykonania;  patrz Rys. A-3, A-4a. 
Stropodach po modernizacji: wsp. Uk=0,28 (W/m2K) 
- Ściany zewnętrzne przyziemia i ściany fundamentowe.  
 
Wykonanie termomodernizacji ścian zewnętrznych i ścian fundamentowych metodą BSO 
Istniejąca ścianę trójwarstwową docieplić  styropianem grub. 10 cm + tynk strukturalny.  
Ściana fundamentowa docieplona styropian XPS (polistyren ekstrudowany) grub. 6 
cm + tynk mozaikowy. Do termomodernizacji ścian przyziemia wykorzystano 
elementy systemowe, do docieplenia ścian fundamentowych wykorzystano 
materiały systemowe.  
Szczegóły wykonania:  technologia, materiały, kolejność prac, Patrz  opis Rys. A-4. 
Ściana  po modernizacji: wsp. Uk=0,23 (W/m2K) 
 
1.5 W stosunku do obiektu budowlanego usługowego, produkcyjnego lub 
technicznego - podstawowe dane technologiczne oraz współzależności urządzeń i 
wyposażenia związanego z przeznaczeniem obiektu i jego rozwiązaniami budowlanymi; 
 
Patrz projekt instalacji sanitarnych str. 70-102 i instalacji elektrycznych str. 103-110.   
 
1.6 W stosunku do obiektu budowlanego liniowego - rozwiązania budowlane 
i techniczno-instalacyjne, nawiązujące do warunków terenu występujących 
wzdłuż jego trasy, oraz rozwiązania techniczno-budowlane w miejscach 
charakterystycznych lub o szczególnym znaczeniu dla funkcjonowania 
 
Nie dotyczy 
 
1.7 Rozwiązania zasadniczych elementów wyposażenia budowlano-instalacyjnego, 
zapewniające użytkowanie obiektu budowlanego zgodnie z 
przeznaczeniem, w szczególności instalacji i urządzeń budowlanych: 
wodociągowych i kanalizacyjnych, ogrzewczych, wentylacji grawitacyjnej, 
grawitacyjnej wspomaganej i mechanicznej, chłodniczych, klimatyzacji, 
gazowych, elektrycznych, telekomunikacyjnych, piorunochronnych, a także 
sposób powiązania instalacji obiektu budowlanego z sieciami zewnętrznymi 
wraz z punktami pomiarowymi, założenia przyjęte do obliczeń instalacji 
oraz podstawowe wyniki tych obliczeń, z uzasadnieniem doboru, rodzaju i 
wielkości urządzeń, przy czym należy przedstawić: 
      a) dla instalacji ogrzewczych, wentylacyjnych, klimatyzacyjnych lub 

chłodniczych - założone parametry klimatu wewnętrznego z 
powołaniem przepisów techniczno-budowlanych oraz przepisów 
dotyczących racjonalizacji użytkowania energii, 
b) dobór i zwymiarowanie parametrów technicznych podstawowych 
urządzeń ogrzewczych, wentylacyjnych, klimatyzacyjnych i 
chłodniczych oraz określenie wartości mocy cieplnej i chłodniczej oraz 
mocy elektrycznej związanej z tymi urządzeniami; 

 
a) Patrz Projekt Budowlany branży sanitarnej 
b) Patrz Projekt Budowlany branży elektrycznej 
 
1.8 Rozwiązania i sposób funkcjonowania zasadniczych urządzeń instalacji 
technicznych, w tym przemysłowych i ich zespołów tworzących całość 
techniczno-użytkową, decydującą o podstawowym przeznaczeniu obiektu 
budowlanego, w tym charakterystykę i odnośne parametry instalacji i 
urządzeń technologicznych, mających wpływ na architekturę, konstrukcję, 
instalacje i urządzenia techniczne związane z tym obiektem; 
Patrz Projekt Budowlany branży sanitarnej 
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1.9 Charakterystykę energetyczną budynku, opracowaną zgodnie z 
przepisami dotyczącymi metodologii obliczania charakterystyki 
energetycznej budynku i lokalu mieszkalnego lub części budynku 
stanowiącej samodzielną całość techniczno-użytkową oraz sposobu 
sporządzania i wzorów świadectw ich charakterystyki energetycznej, 
określającą w zależności od potrzeb: 

a) bilans mocy urządzeń elektrycznych oraz urządzeń zużywających 
inne rodzaje energii, stanowiących jego stałe wyposażenie 
budowlano-instalacyjne, z wydzieleniem mocy urządzeń służących do celów 
technologicznych związanych z przeznaczeniem budynku, 
b) w przypadku budynku wyposażonego w instalacje ogrzewcze, 
wentylacyjne, klimatyzacyjne lub chłodnicze - właściwości cieplne 
przegród zewnętrznych, w tym ścian pełnych oraz drzwi, wrót, a także 
przegród przezroczystych i innych, 
c) parametry sprawności energetycznej instalacji ogrzewczych, 
wentylacyjnych, klimatyzacyjnych lub chłodniczych oraz innych 
urządzeń mających wpływ na gospodarkę energetyczną budynku, 
d) dane wykazujące, że przyjęte w projekcie architektoniczno-budowlanym 
rozwiązania budowlane i instalacyjne spełniają wymagania 
dotyczące oszczędności energii zawarte w przepisach 

  technicznobudowlanych; 
a) Patrz Projekt Budowlany branży elektrycznej 
b) Stropodach po modernizacji: wsp. Uk=0,28 (W/m2K) 
     Ściana  po modernizacji: wsp. Uk=0,23 (W/m2K) 
c) Nie dotyczy 
d) Nie dotyczy 
 
1.10 Dane techniczne obiektu budowlanego charakteryzujące wpływ obiektu 
budowlanego na środowisko i jego wykorzystywanie oraz na zdrowie ludzi i 
obiekty sąsiednie pod względem: 

a) zapotrzebowania i jakości wody oraz ilości, jakości i sposobu 
odprowadzania ścieków, 
b) emisji zanieczyszczeń gazowych, w tym zapachów, pyłowych i 
płynnych, z podaniem ich rodzaju, ilości i zasięgu rozprzestrzeniania 
się, 
c) rodzaju i ilości wytwarzanych odpadów, 
d) właściwości akustycznych oraz emisji drgań, a także 
promieniowania, w szczególności jonizującego, pola 
elektromagnetycznego i innych zakłóceń, z podaniem odpowiednich 
parametrów tych czynników i zasięgu ich rozprzestrzeniania się, 
e) wpływu obiektu budowlanego na istniejący drzewostan, powierzchnię 
ziemi, w tym glebę, wody powierzchniowe i podziemne,- mając na uwadze, 

       że przyjęte w projekcie architektonicznobudowlanym rozwiązania 
       przestrzenne, funkcjonalne i techniczne powinny wykazywać ograniczenie 
       lub eliminację wpływu obiektu budowlanego na środowisko przyrodnicze, 
       zdrowie ludzi i inne obiekty budowlane, zgodnie z odrębnymi przepisami; 
 
a) Patrz Projekt Budowlany branży sanitarnej 
b) Nie dotyczy 
c) Patrz Projekt Budowlany branży sanitarnej  
d) Nie dotyczy 
e) budowa zbiorników nie będzie miała wpływu na drzewostan, powierzchnię ziemi,  
    w  tym glebę, wody powierzchniowe i podziemne 
 
1.11 w stosunku do budynku o powierzchni użytkowej, większej niż 1000 m2, określonej 
zgodnie z Polską Normą , o której mowa w §8 ust.2 pkt 9 – analizę możliwości 

39 
 

 



 

 

racjonalnego wykorzystania, o ile są dostępne techniczne, środowiskowe i ekonomiczne 
możliwości, wysokoefektywnych systemów alternatywnych zaopatrzenia w energię i 
ciepło, do których zalicza się zdecentralizowane systemy dostawy energii oparte na 
energii ze źródeł odnawialnych, kogenerację, ogrzewanie lub chłodzenie lokalne lub 
blokowe, w szczególności, gdy opiera się całkowicie lub częściowo na energii ze źródeł 
odnawialnych, w rozumieniu przepisów Prawa Energetycznego,  
oraz pompy ciepła, określającą: 

a) roczne zapotrzebowanie na energię użytkową do ogrzewania, 
wentylacji, przygotowania ciepłej wody użytkowej oraz chłodzenia 
obliczone zgodnie z przepisami dotyczącymi metodologii obliczania 
charakterystyki energetycznej budynków, 
b) dostępne nośniki energii, 
c) warunki przyłączenia do sieci zewnętrznych, 
d) wybór dwóch systemów zaopatrzenia w energię do analizy 
porównawczej: 
– systemu konwencjonalnego oraz systemu alternatywnego lub 
– systemu konwencjonalnego oraz systemu hybrydowego, 
rozumianego jako połączenie systemu konwencjonalnego i 
alternatywnego, 
e) obliczenia optymalizacyjno-porównawcze dla wybranych systemów 
zaopatrzenia w energię, 
f) wyniki analizy porównawczej i wybór systemu zaopatrzenia w energię; 

 
a) Nie dotyczy 
b) Nie dotyczy 
c) Nie dotyczy 
d) Nie dotyczy 
e) Nie dotyczy 
f)  Nie dotyczy 
 
1.12 Warunki ochrony przeciwpożarowej określone w odrębnych przepisach. 
 
- Kategoria zagrożenia ludzi  -- ZL III 
- Klasa odporności pożarowej – C 
- ściany, słupy i podciągi odporność ogniowa - NRO 
- konstrukcja stropodachu – NRO 
Dla budowy zbiorników nie określa się  warunków ochrony przeciwpożarowej 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 1 marca 
1999 r, w sprawie zakresu, trybu i zasad uzgadniania projektu  
budowlanego pod względem ochrony przeciw pożarowej  
(Dz. U. Nr 22, poz. 206) § 4 , projekt budowlany nie wymaga uzgodnienia. 
 
1.13. ZALECENIA OGÓLNE 
 
W cyklu technologicznym budowy należy przestrzegać zasad i warunków technicznych 
wykonania i prowadzenia robót budowlanych. 
Prace prowadzić zgodnie z obowiązującymi normami, przepisami oraz zasadami BHP.  
Wszelkie prace prowadzić pod nadzorem osób uprawnionych. 
 
UWAGA:  
Wszelkie zmiany i odstępstwa, wynikłe w trakcie budowy należy uzgodnić z autorem 
Projektu.                                     
          opracował:     
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SPIS  RYSUNKÓW (część architektoniczno-konstrukcyjna) 
 
 

L.p. NAZWA RYSUNKU NAZWA 

1 Oryginał mapy do celów projektowych w skali 1: 500                    str. 42  mapa 
oryginał 

2 Projekt  Zagospodarowania  Terenu 1:500                                        str. 43 U-1 

3 Rzut przyziemia + Przekrój A-A                                                            str. 44 A-1 

4 Fundament zbiornika retencyjnego                                                  str. 45   K-1 

5 Wykaz stolarki okiennej i drzwiowej                                                    str. 46 A-2 

6 Kanał technologiczny + fund.  pod urządzenia technologiczne   str. 47 K-2 

7 Szczegół wykonania  renowacji posadzki w hali technologicznej str. 48 K-3 

8 Karty katalogowe krat pomostowych                                          str. 49-51 K-4 ÷ K-6 

9 Stropodach – renowacja dachu                                                       str. 52 A-3 

10 Szczegóły wykonania termoizolacji ścian zewn. i fundamentów + 
opaska wokół budynku                                                                       str. 53 A-4 

11 Szczegół stropodachu - ściana                                                          str. 54 A-4a 

12 Karta katalogowa system odwodnienia liniowego                         str. 55 A-5 

13 Karta katalogowa system odwodnienia liniowego widok 3D        str. 56 A-6 
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CZĘŚĆ OPISOWA 

DO INFORMACJI DOTYCZĄCEJ BEZPIECZEŃSTWA i OCHRONY ZDROWIA 
 

INWESTOR: Gmina Karniewo, pow. makowski, woj. mazowieckie 
ADRES   m.  SZLASY ZŁOTKI,  06-425 Karniewo 
BUDOWY:     Działka Nr. ewid.: 135/2;  Obręb: 0029 Szlasy Złotki 
OBIEKT:  Stacja Uzdatniania Wody  SZLASY ZŁOTKI;  Rozbudowa i Modernizacja 
                                      
1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 
poszczególnych obiektów. 
Przedmiotem realizacji zamierzenia budowlanego jest wykonanie fundamentu 
płytowego dla nowego zbiornika retencyjnego wody pitnej o poj. V=150 m3, 
wraz  z niezbędną infrastrukturą przyłączeniową. Wykonanie fundamentu i montaż 
agregatu prądowego dla zapewnienia ciągłości dostawy prądu, modernizację 
urządzeń technologicznych,  z wymianą  posadzki, kanałów  i  fundamentów pod nowe 
urządzenia technologiczne 
Wewnętrzne roboty modernizacyjne obejmują wykonanie nowych posadzek z płytek 
typu GRESS, oraz  wewnętrznego odwodnienia liniowego.  
Nowe lub modernizowane przewody instalacji liniowych. 
 
Zakres robót obejmuje: 
- mechaniczne i ręczne roboty rozbiórkowe przy demontażu istniejącego 
  wyposażenia technologicznego. 
- montaż nowego wyposażenia technologicznego stacji. 
- mechaniczne i ręczne roboty ziemne przy wykopach  fundamentowych 
- roboty wykończeniowe przy posadzkach 
- roboty betoniarskie przy budowie fundamentów. 
- roboty ciesielskie 
- roboty montażowe przy instalowaniu projektowanego zbiornika retencyjnego  
  na wodę pitną ZRP-5 poj. V=150,0 m3 
 
2. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać 
zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 
Działka i teren pod projektowaną budowę, nie posiada elementów powodujących 
zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.  
  
3. Wskazania dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji 
robót budowlanych, określających skalę i rodzaje oraz miejsce i czas ich występowania 
Montaż elementów stalowych zbiornika retencyjnego za pomocą dźwigu 
samojezdnego w bezpośrednim sąsiedztwie słupów z elektrycznym oświetleniem działki. 
W czasie wykonywania robót budowlanych należy zwrócić uwagę na roboty przy 
których występuje ryzyko upadku z wysokości ponad 5,0 m. 
Wykonywanie robót budowlanych na w/w obiekcie nie stwarza zagrożenia „BiOZ” pod 
warunkiem zachowania podstawowych zasad org. budowy i BHP.  
Organizacja zagospodarowania budowy obejmuje roboty 
- zabezpieczenie terenu budowy i wywieszenie tablicy informacyjnej budowy 
- budowę tymczasowego obiektu magazynowego i urządzenie składowisk na materiały  
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4. Zasady BHP 
- zatrudnienie na budowie pracowników z aktualnym zaświadczeniem 
  lekarskim o stanie zdrowia, wymaganym przy wykonywaniu określonych 
  prac  budowlanych 
- zapoznania pracowników z  zadaniami które mają być wykonywane 
- wyznaczenie do poszczególnych prac pracowników o odpowiednich 
  kwalifikacjach 
- instruktaż udzielony pracownikom w zakresie BHP na poszczególnych 
  stanowiskach pracy. 
 

5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót szczególnie niebezpiecznych 
Przed przystąpieniem do robót budowlanych, kierownik zobowiązany jest dokładnie 
poinformować robotników o sposobie wykonywania robót i pouczyć ich o warunkach i 
przepisach bezpieczeństwa pracy. Wszyscy robotnicy, niezależnie od ich przeszkolenia 
powinni być pouczeni o metodach prowadzenia robót i poddani egzaminowi 
sprawdzającemu ich wiadomości. 
Każdy pracownik powinien potwierdzić znajomość tych zasad i przepisów 
bezpieczeństwa higieny pracy na piśmie. 
Przy pracach budowlano-montażowych i rozbiórkowych, może być zatrudniony tylko taki 
pracownik, który: 
- posiada kwalifikacje przewidziane dla danego stanowiska pracy 
- został przeszkolony w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy  
  na danym stanowisku 
- posiada odpowiednią odzież ochronną oraz kask ochronny. 
 
6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych  w strefie 
szczególnego zagrożenia zdrowia. 
- Przejścia , pomosty i inne niebezpieczne miejsca powinny być zabezpieczone  
odpowiednio zamocowanymi barierami ochronnymi, a pomosty zaopatrzone w listwy 
obrzeżne. 
- Robotnicy zatrudnieni przy robotach budowlanych powinni być zaopatrzeni w odzież i 
urządzenia ochronne, jak hełmy, rękawice i okulary ochronne, a narzędzia ręczne 
powinny być mocno osadzone i stabilne. 
- Stosując wszelkiego rodzaju maszyny i urządzenia elektryczne należy przestrzegać 
następujących warunków: 
1. Wszystkie przewody w zasięgu obsługującego powinny być starannie izolowane. 
Przewody powinny być tak doprowadzone, aby nie było możliwości uszkodzenia 
przejeżdżające pojazdy lub przechodzące osoby. 
2. Urządzenia powinny być uziemione. 
3. Wyłączniki powinny być umieszczone w przejściach łatwo dostępnych, aby w 
wypadku porażenia lub awarii można było łatwo i szybko wyłączyć dopływ prądu. 
4. Wszystkie czynności naprawcze i konserwacyjne mogą być wykonywane przez osoby 
uprawnione. 
6. Sprzęt zmechanizowany nie może być udostępniony osobom nie stanowiącym 
bezpośredniej jego obsługi. Na widocznym miejscu należy wywiesić przepisy o jego 
obsłudze i konserwacji. 
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7. Ruchome części mechanizmów, zwłaszcza  na częściach ostrych i wirujących  
powinny być zaopatrzone w osłony bezpieczeństwa. 
 
 
                         opracował: 
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    OPINIA GEOTECHNICZNA 
ADRES BUDOWY: m. SZLASY ZŁOTKI, Gm. Karniewo, Działka Nr. ewid.: 135/2;   

   Obręb:  0029 Szlasy Złotki 

INWESTOR: Gmina Karniewo, pow. makowski, woj. mazowieckie 

Dotycząca rozbudowy i modernizacji istniejącej Stacji Uzdatniania Wody  

Szlasy Złotki na działce nr ewid. 135/2, Obręb 0029 Szlasy Złotki  

Zgodnie z klasyfikacją przedstawioną w Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i 

Administracji z dnia 24 września 1998r w sprawie ustalania geotechnicznych warunków 

posadowienia obiektów budowlanych, opublikowanym w Dzienniku Ustaw nr 126 z 8 

października 1998 projektowany obiekt należy do drugiej kategorii geotechnicznej i 

posadowiony będzie w prostych warunkach gruntowych. Nie istnieje konieczność 

wykonywanie dokumentacji geologiczno-inżynierskiej w rozumieniu Ustawy Prawo 

Geologiczne i Górnicze. 

1. Podstawy opracowania. 

1.1. Mapa sytuacyjno-wysokościowa terenu obejmujący działkę nr ewid. 135/2 . 

Rysunek w skali 1:500 dostarczył Zleceniodawca. 

1.2. Wyniki technicznych badań podłoża gruntowego obejmujących między innymi 

wykonanie dwóch otworów badawczych do głębokości 3,0 m oraz 

makroskopowych badań wydobytych próbek gruntu. Badania dla potrzeb 

niniejszej dokumentacji wykonano we wrześniu 2015r. 

1.3. Polskie Normy i literatura techniczna. 

 - Rozporządzenie Nr 839, M.S.W.i A.  z dnia 24 września 1998 r. 

 - Projektowanie geotechniczne. Część 1. Zasady ogólne: PN-EN 1997-1:2008 

 - Projektowanie geotechniczne. Część 2: Rozpoznanie i badanie podłoża  

 gruntowego: PN-EN 1997-2:2009 

 - Grunty budowlane – badania polowe: PN-74/B-04452 

 - Grunty budowlane. Określenia, symbole, podział i opis gruntów: PN-86/B-2480 

 - Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej  

 z dnia 25  kwietnia 2012 roku w sprawie ustalania geotechnicznych warunków 

 posadowienia  obiektów budowlanych. 

2. Cel opracowania. 

 Celem tego opracowania jest: 

 - stwierdzenie warunków gruntowo-wodnych w obrębie przewidywanej lokalizacji 

           pionowego zbiornika retencyjnego typ ZRP 5 wyk. „A”,  

 - ustalenie możliwości i warunków posadowienia fundamentów,  
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 - wyznaczenie dopuszczalnego nacisku na grunt  

 - sformułowanie zaleceń do projektowania i realizacji inwestycji. 

 - Określenie budowy geologicznej podłoża gruntowego, 

 - ocena warunków  gruntowo - wodnych oraz ocena jego przydatności  

  dla potrzeb projektowania inwestycji.  

 - Wykonanie wierceń kontrolnych 

 - Opracowanie przekrojów geologiczno – inżynierskich 

 - Wnioski i zalecenia 

3. Warunki gruntowo-wodne. 

 Przeprowadzone badania, których wyniki pokazano na załączonych profilach 

         geotechnicznych wykazały, że w omawianym rejonie  przypowierzchniową 

 warstwę do 0,3+0,4 m stanowią nasypy i humus.  

    Głębiej,  na badanym obszarze, do głębokości 1,0÷1,4 m p.p.t. zalegają rodzime 

 grunty mineralne. Są to głównie utwory niespoiste wykształcone jako piaski drobno 

 i średnioziarniste. Poniżej,  do głębokości 3,10 m,  gliny zwięzłe twardoplastyczne ze 

 żwirem i wkładkami piasku.  

 piaski drobne i średnioziarniste:   ID=0,26;  φ=30°;  Υ°=17,0 kN/m3 ,  

 gliny zwięzłe twardoplastyczne:  IL=0,20;  Cu=32;  φ=18°=21,0 kN/m3 

 W trakcie badań wykonanych w październiku  2015 r wodę gruntową stwierdzono  

 na głębokości 2,65 ÷ 2,80 m poniżej powierzchni terenu.  

 Zmierzony we październiku poziom wody gruntowej można ocenić jako niski.  

 Przy wysokich stanach woda gruntowa może wystąpić do 0,5 m wyżej. 

4. Zakres przewidywanej inwestycji. 

Przewiduje się, że projektowana inwestycja składać się będzie z budowy 2-ch 

zbiorników  retencyjnych do magazynowania wody pitnej typu ZRP 5 „A”, o 

pojemności  2x V=150,0 m3 , Pionowe zbiorniki retencyjne wykonane są z 

elementów stalowych w kształcie pionowego walca zamkniętego od dołu płaskim 

dnem, a od góry stożkowym dachem. Producent określił nacisk na fundament: dla 

zbiornika ZRP 5 typu”A”, P(DN450) = 0,068 MPa 

5. Warunki posadowienia i dopuszczalny nacisk na grunt. 

Projektowany fundament należy posadowić bezpośrednio, na nienaruszonym 

gruncie rodzimym, poniżej humusu i nasypów, na głębokości co najmniej 1,10 m 

poniżej projektowanej powierzchni terenu, ze względu na przemarzanie. 

5.1.Parametry geotechniczne gruntów występujących w podłożu 

 Na podstawie analizy wyników badań polowych wykonanych do niniejszej 

 dokumentacji ustalono następujące charakterystyczne parametry 

 geotechniczne dla poszczególnych wyodrębnionych pakietów i rodzajów 
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 gruntów. W trakcie prowadzenia badań terenowych wykonano analizę 

 makroskopową gruntów. Parametry ustalono z zależności korelacyjnych (w 

 zależności od ID lub IL)z tabel normowych PN – 81 / B – 03020, metodą B. 

I - Humus 

    nie podaje się parametrów, ponieważ nie powinien stanowić podłoża  

 fundamentów.  

II - Piaski  /ID=0,26/ 

- kąt tarcia wewnętrznego     φ°= 30° 

- ciężar objętościowy           pD = 17, 0 kN/m3 

- ciężar objętościowy z uwzględnieniem wyporu  pB = 10,0 kN/m3 

- moduł ściśliwości pierwotnej    M0  = 60 MPa 

III - Gliny /IL=0,20/ 

- kąt tarcia wewnętrznego   φ° = 18° 

- ciężar objętościowy    p=2 1 ,0  kN/m3 

- spójność gruntu    cu = 32 

- moduł ściśliwości pierwotnej        M0 = 30 MPa 

NB = 1,04    NC = 13,10,    ND = 5,26. 

Dopuszczalny nacisk na grunt wyznacza podany niżej wzór, wyprowadzony według 

normy PN-B-03020 (wzór Zl-10) przy uwzględnieniu podanych wyżej dla pakietu II cech 

podłoża, współczynnika materiałowego y=0,9 oraz współczynnika korekcyjnego m=0,81. 

Wzór określający dopuszczalne naciski fundamentów posadowionych w warstwie  

rodzimych piasków jest następujący: 

(1) qd= m*qf = 166* (1 + 1,5 B/L)*Dmin + 33*(1-0,25B/L)*B  

      gdzie :  

 qd= m*qf   - dopuszczalny nacisk na grunt w kPa, 

 Dmin - zagłębienie spodu fundamentu liczone od najniższego przyległego 

         naziomu, np. od projektowanej powierzchni terenu, dna zagłębienia  

        technologicznego, itp. w metrach, 

B i L - szerokość i długość fundamentu w metrach. 

W przypadku projektowania fundamentów pasmowych (ław) posadowionych w rejonie 

zalegania gruntów piaszczystych zgodnie ze zmianą 1 do PN-B-03020 opublikowaną w 

Biuletynie PKNMiJ nr 2/88, dopuszczalny nacisk na grunt wyraża podany wzór  (2): 

 qd= m*qf =192*Dmin + 45*B 

gdzie oznaczenia :  

qd = m*qf , Dmin i B są takie same jak we wzorze  (1) . 
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Średnie obliczeniowe obciążenie fundamentu nie powinno przekraczać 

dopuszczalnego nacisku na grunt, to znaczy spełniać warunek: 

Do projektowania można przyjąć nacisk na grunt o wartości q= 250 kPa,  

a następnie, po ustaleniu wymiarów fundamentu należy je sprawdzić i ewentualnie 

skorygować według odpowiedniego wzoru na qd. 

Zgodnie z p.3.4.1. normy PN-B-03020, w rozpatrywanym przypadku sprawdzenie 

stanu granicznego użytkowania budowli nie jest konieczne. 

6. Wnioski i zalecenia. 

6.1. W przypadku natrafienia w poziomie posadowienia na humus lub nasypy należy je 

wybrać i zastąpić warstwą kontrolowanego nasypu lub chudym betonem. 

6.2. Roboty ziemne i fundamentowe należy wykonywać zgodnie z normą PN-B-06050 

oraz wytycznymi podanymi w opracowaniu ITB: "Warunki techniczne wykonania i 

odbioru robót budowlano-montażowych" tom 1, część 1, wydanym przez Arkady 

w 1989r. 

6.3. Zgodnie z Rozporządzeniem MSWiA z dnia 24 września 1998 r. w sprawie ustalania 

geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych (Dz. U. Nr 126, 

poz. 839) warunki gruntowo-wodne omawianego terenu należy określić jako 

proste. 

6.4. Projektowana inwestycja nie spowoduje zmian w istniejących warunkach 

gruntowo-wodnych i nie będzie wywierała negatywnego wpływu na środowisko 

naturalne. 

6.5. Roboty ziemne i fundamentowe należy prowadzić w sposób określony przez 
 Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne PN-B-06050:1999.   
          
                                                                                       
 
          opracował: 
 
             Wiesław Nasierowski 
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OPIS TECHNICZNY 

 
do projektu budowlanego Stacji Uzdatniania Wody w m. Szlasy Złotki;  

gm. Karniewo; pow. makowski; woj. mazowieckie. 
 
1.  PODSTAWA OPRACOWANIA 
 Dokumentację budowlaną Stacji Uzdatniania Wody dla wodociągu 
zbiorowego „Szlasy Złotki” opracowano na zlecenie Gminy Karniewo;  
pow. makowski. 
 
2. MATERIAŁY WYJŚCIOWE DO OPRACOWANIA 
 W opracowaniu niniejszym wykorzystano: 

-  obliczenia zapotrzebowania na wodę bytowo-gospodarczą dla   
wodociągu zbiorowego „Szlasy Złotki” gm. Karniewo 

- dokumentację hydrogeologiczną ujęcia wód podziemnych z utworów 
czwartorzędowych w miejscowości Szlasy Złotki t.j. studnia nr 1 i nr 2, 

- wyniki badań fizykochemicznych i bakteriologicznych wody surowej oraz 
wody uzdatnionej, 

-  mapa sytuacyjno-wysokościowa w skali 1:500 terenu stacji wodociągowej 
- WTP, normy, przepisy dotyczące projektowania urządzeń zbiorowego 

zapotrzebowania w wodę. 
 

3. KONCEPCJA I ZAKRES INWESTYCJI 
 Stacja Uzdatniania Wody zlokalizowana na działce nr 135/2 będącej 
własnością Gminy Karniewo będzie zaopatrywać w wodę pitna i na potrzeby 
bytowo-gospodarcze następujące miejscowości: Szlasy Złotki, Żabin Karniewski, 
Ośnica, Malechy, Karniewo, Rafały-Zalesie, Byszewo-Wygoda, Krzemień Krzaki, 
Czarnostów Polesie, Zelki, Chełchy Kmiece, Leśniewo, Baraniec.  
Na terenie działki nr 135/2 w m. Szlasy Złotki zlokalizowane są dwie studnie 
głębinowe: nr 1 wykonana w 1989 roku oraz nr 2 odwiercona w roku 1989 
stanowiące ujęcie wody dla wodociągu „Szlasy Złotki”.  
W roku 1992 na działce tej wykonano stację wodociągową o wydajności 
Q=84,0m3/h oraz sieć wodociągową w m. Szlasy Złotki. W latach 1993÷2005 
dokonano rozbudowy sieci wodociągowej do pozostałych miejscowości na 
terenie gminy Karniewo. 
Rosnące zapotrzebowanie na wodę bytowo-gospodarczą oraz rosnące 
wymagania co do jakości wody do picia, jak również postępująca dekapitalizacja 
istniejących urządzeń Stacji Uzdatniania Wody wymusiły konieczność modernizacji 
Stacji Uzdatniania Wody celem zwiększenia wydajności i produkującej wodę 
lepszej jakości. 
Tematem niniejszego opracowania jest projekt modernizacji i rozbudowy 
automatycznej Stacji Uzdatniania Wody ze zbiornikami retencyjnymi wody w 
miejscowości Szlasy Złotki na działce nr 135/2. 
 
4. ZAPOTRZEBOWANIE WODY  
 
4.1. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PITNYCH I GOSPODARCZYCH 
 
 Zapotrzebowanie wody do celów bytowo-gospodarczych obliczono w oparciu 
o dane uzyskane z Urzędu Gminy Karniewo oraz zgodnie z „wytycznymi” do 
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obliczeń zapotrzebowania wody w wiejskich jednostkach osadniczych (Dziennik 
Budownictwa Nr 3/67 poz.3). 
Perspektywiczne zapotrzebowanie wody odbiorców w poszczególnych wsiach 
zestawiono w tabeli Nr 1. Szczegółowe obliczenia zapotrzebowania wody 
załączono w Programie Ogólnym Budowy Wodociągu „Szlasy Złotki” gm. 
Karniewo. 
 
Tabela Nr 1 
 

L.p. Miejscowość Qśr.d. 
(m3/dobę) 

Qmax.d. 
(m3/d) 

Qmax.h 
(m3/h) 

Qmax.h 
(dm3/s) 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
 
 

 
Szlasy Złotki  
Żabin Karniewski 
Ośnica 
Malechy 
Karniewo 
Rafały-Zalesie 
Byszewo-Wygoda 
Byszewo 
Krzemień Krzaki 
Czarnostów Polesie 
Zelki 
Chełchy Kmiece 
Leśniewo 
Baraniec 
 

 
44,38 
69,38 
26,30 
77,30 
289,85 
72,88 
27,64 
107,29 
27,21 
50,58 
31,29 
 84,10 
 64,43 
 24,54 

 
60,47 
      94,20 
35,40 
103,50 
362,92 
98,61 
36,70 
145,44 
36,66 
68,72 
42,43 
113,45 
89,40 
33,46 
 

 
5,72 
       8,40 
3,22 
9,12 
31,36 
9,40 
3,38 
13,70 
3,42 
6,49 
3,98 
10,20 
8,34 
2,98 
 

 
1,59 
2,33 
0,89 
2,53 
8,71 
2,61 
0,94 
3,81 
0,95 
1,80 
1,11 
2,83 
2,32 
0,83 

 Razem 997,17 1321,36 119,71 33,25 
 
 
4.2. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PRZECIWPOŻAROWYCH 
 
 Zapotrzebowanie wody do celów przeciwpożarowych dla wiejskich jednostek 
osadniczych do 2000 mieszkańców wynosi Qpoż.=10,0dm3/s (36,0m3/h) zgodnie z 
Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dn. 24.09.2009 r. w 
sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych (Dz.U. 
Nr 124, poz 1030). Zakłada się, że jednocześnie wystąpi pożar tylko w jednej wsi w 
obrębie wodociągu zbiorowego „Szlasy Złotki” gm. Karniewo. 
 
 
5. SCHEMAT TECHNOLOGICZNY STACJI UZDATNIANIA WODY 
 Wyniki badań fizykochemicznych i mikrobiologicznych wody surowej pobranej 
ze studni nr 1 i nr 2 przedstawiono w tabeli Nr 2. 
Pod względem bakteriologicznym woda nie budzi zastrzeżeń. Z wielkości 
fizykochemicznych dopuszczalne zawartości i stężenia w wodzie surowej 
przekraczają wskaźniki podane w tabeli Nr 2. 
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Tabela Nr 2 
 

L.p. Wyszczególnienie Jednostka 
Miary 

Studnia 
Nr 1 

Studnia 
Nr 2 

Dopuszczalne 
stężenie 

 
1. 
 
2. 
 
3. 
 
4. 
 
5. 
 
6. 
 
7. 

 
Mętność 
 
Barwa 
 
Odczyn 
 
Amoniak 
 
Żelazo ogólne 
 
Mangan 
 
Twardość 
 

   
FNU 
 
mg Pt/l 
 
pH 
 
mg NH4/l 
 
mg Fe/l 
 
mg Mn/l 
 
mg CaCO3/l 

 
3,20 
 
10 
 
7,30 
 
1,28 
 
2,45 
 
0,15 
 
4,7 

 
3,20 
 
10 
 
7,20 
 
1,28 
 
2,45 
 
0,15 
 
4,4 

 
1,0 
 
15,0 
 
6,5÷9,0 
 
0,50 
 
0,20 
 
0,05 
 
60÷500 

 
 
Urządzenia układu technologicznego dla SUW Szlasy Złotki dobrano po 
dogłębnej analizie badań wody surowej podziemnej oraz po analizie 
technologicznej wody uzdatnionej. 
Pozytywne wyniki uzdatniania wody uzyskuje się na drodze dwustopniowej filtracji 
wody wstępnie napowietrzonej z prędkością filtracji do 10,0m/h przez złoże 
żwirowe kwarcowe o uziarnieniu warstwy czynnej 0,8÷1,4mm i wysokości 90cm 
oraz złoże katalityczne uaktywnione na mangan, o granulacji 1÷2,5mm  
i wysokości 40cm. 
 
Zalecany czas kontaktu wody z powietrzem w aeratorze wynosi >150s. 
Wskaźniki fizykochemiczne wody w wyniku napowietrzania i jednostopniowej 
filtracji na złożu kwarcowym i katalitycznym będą następujące: 
   - barwa - 3,0 mg Pt/l 
   - mętność - 0,5 FNU 
   - żelazo - 0,02 mg Fe/l 
   - mangan - 0,02 mg Mn/l 
   - amoniak - 0,10 mg NH4/l 
Przyjęto następujący schemat technologiczny Stacji Uzdatniania Wody: 
- pompownia Io (pompy głębinowe zamontowane w studniach), 
- aeracja ciśnieniowa w zestawie aeracji z wypełnieniem pierścieniami     

Raschiga i wymuszonym przepływie powietrza, 
- filtracja dwustopniowa w zestawach filtracyjnych z prędkością filtracji vf<10,0m/h 

– odżelazienie i odmanganianie na złożu kwarcowym i katalitycznym, 
- dezynfekcja wody, 
- retencja wody w zbiornikach retencyjnych wody uzdatnionej, 
- pompownia II0 – zestaw pompowo-hydroforowy, 
- sieć wodociągowa. 
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6. UJĘCIE WODY 
 
6.1. STUDNIE WIERCONE 
 
  Ujęcie wody stanowią dwie studnie wiercone: studnia Nr 1 i studnia Nr 2 
wykonane w 1989 roku. Studnie głębinowe wykonało Przedsiębiorstwo 
Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę „WODROL” w Olsztynie. 
Ujęcie wody podziemnej w m. Szlasy Złotki składające się z dwóch studni: Nr 1 
podstawowej i Nr 2 awaryjnej posiada potwierdzone zasoby eksploatacyjne w 
kategorii „B” w wielkości:  Studnia Nr 1 – wydajność Q=84,0m3/h przy depresji 
S=14,0m oraz studnia Nr 2 o wydajności Q=66,0m3/h przy depresji S=11,0m (Decyzja 
Wojewody Ciechanowskiego nr 36/89 z dn.10.10.1989r). 
Podczas wizji lokalnej na terenie ujęcia stwierdzono: 
- obudowę studni nr 1 i nr 2 stanowią kręgi żelbetowe o średnicy ø1500mm, 

przykryte płytą żelbetową o średnicy ø1800mm, wyposażoną w szczelny właz o 
średnicy ø600mm, 

- wnętrze obudów jest czyste i suche, 
- studnie głębinowe znajdują się w granicach ogrodzenia działki nr 135/2, 
- działka nr 135/2 w m. Szlasy Złotki jest własnością Gminy Karniewo. 
 
 
Dane techniczno-hydrogeologiczne studni głębinowych 
 

Wyszczególnienie Studnia 
Nr 1 

Studnia 
Nr 2 

 
Głębokość wiercenia 
 
Filtr stalowy (siatkowy)  
 
Zwierciadło wody ustabilizowane 
 
Zwierciadło wody dynamiczne 
 
Wydajność eksploatacyjna zatw. 
 
Depresja przy wydajności zatw. 
 
Rzędna posadowienia studni głębinowej 

 
115,50 m 
 
Ø299 mm 

 
16,50 m 
 
30,50 m 
 
84,0m3/h 
 
S=14m 
 
118,20m 

 
105,0 m 
 
Ø299 mm 

 
17,15 m 
 
28,15 m 
 
66,0m3/h 
 
S=11,0m 
 
118,20m 

 
6.2. POMPOWNIA IO 
 
  Dane do obliczeń i doboru pomp głębinowych: 
 
- rzędna posadzki Stacji Uzdatniania Wody  - 118,40 m 
 
- rzędna posadowienia zbiorników wyrównawczych - 118,40 m 
 
- rzędna zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym  - 127,70 m 
 
- rzędna dynamicznego zwierciadła wody w studni - Nr 2 - 90,05 m 
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                                                                                          - Nr 1       - 87,70 m  
- straty ciśnienia na filtrach i rurociągach stacji - 6,0  m 
 
- straty ciśnienia na rurociągu tłocznym i wodomierzach - 4,0  m 
 
- ciśnienie na wypływie do zbiornika - 5,0 m 
 
- geometryczna wysokość podnoszenia pompy - Nr 2 - 52,65m 
     - Nr 1 - 55,00m 
 
Dla studni podstawowej Nr 1 dobrano pompę głębinową o wydajności 
Q=65,0m3/h i wysokości podnoszenia 55,00m słupa wody,  
z silnikiem o mocy 15,0kW. 
 
Dla studni Nr 2 dobrano pompę głębinową o wydajności Q=60,0 m3/h  
i wysokości podnoszenia 52,65m słupa wody z silnikiem 13,0kW. 
Charakterystyki pomp załączono w części graficznej opracowania. 
 
Przyjęto rurociągi tłoczne ze studni do Stacji Uzdatniania Wody o średnicy ø160mm 
ze studni Nr 2 i ø160mm ze studni Nr 1. 
 
Agregaty głębinowe w studniach należy zamontować na rurociągach stalowych 
ocynkowanych o połączeniach kołnierzowych – średnice rurociągów tłocznych w 
studniach ø150mm. 
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr 1 – 33,50 m p.p.t.(rz. 84,70m n.p.m.) 
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr 2 – 31,15m p.p.t.(rz. 84,70m n.p.m.) 
Czujnik lustra wody zamontować na głębokości odpowiednio 30,00m p.p.t. dla 
studni Nr 2 i głębokości 32,00m p.p.t. dla studni Nr 1. 
 
 
6.3. OBUDOWY STUDNI GŁĘBINOWYCH 
 
 Planuje się pozostawić istniejące obudowy studni głębinowych z kręgów 
żelbetowych ø1500mm. Obudowy istniejące należy odnowić (uzupełnić ubytki w 
połączeniach kręgów oraz wybiałkować ściany). 
 
W obudowie każdej studni na rurociągu tłocznym zostaną zamontowane: 
- przepustnica zwrotna bezkołnierzowa ø160mm 
- przepustnica zaporowa bezkołnierzowa ø160mm 
- manometr 0÷1,6 MPa 
- zawór czerpalny ø15mm 
- głowica studni głębinowej o średnicy ø150mm 
 
6.4. STREFA OCHRONNA UJĘCIA WODY 
 
 Obliczenia dotyczące wielkości strefy ochronnej ujęcia zawiera 
dokumentacja hydrogeologiczna studni Nr 1 i Nr 2 opracowana w 1989 roku przez 
Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę „WODROL” w Olsztynie. 
Z dokumentacji wynika, że ujęcie składające się ze studni Nr 1 i Nr 2 wymaga 
wyznaczenia: 
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a) terenu ochrony bezpośredniej w odległości 10,0m od otworu studziennego 
b) terenu ochrony pośredniej zewnętrznej, wymaganego 25-letnim czasem 

dopływu wody do ujęcia, który dla studni Nr 1 oraz dla studni Nr 2 mieści się 
w granicach ogrodzenia działki. 

 
Ad. a) Teren ochrony bezpośredniej studni Nr 1 i Nr 2 wraz z obiektami Stacji 
Uzdatniania Wody zostanie ogrodzony w granicach działki nr 135/2 podanych na 
rys. nr 1 – zagospodarowanie terenu. 
 
Ad. b) Budowa geologiczna oraz istniejące zagospodarowanie terenu w rejonie 
ujęcia, jak również wysokie ciśnienie w warstwie wodonośnej wskazuje, że można 
zrezygnować z konieczności ustanawiania strefy ochrony sanitarnej pośredniej 
zewnętrznej i wewnętrznej. Strefę ochronną można ograniczyć jedynie do strefy 
ochrony sanitarnej bezpośredniej. 
 
Jak wynika z budowy geologicznej terenu ujęcia, warstwa wodonośna występuję 
na utworach czwartorzędowych na głębokości około 61,50m p.p.t. związana z 
piaskami średnioziarnistymi. Miąższość warstwy wodonośnej wynosi 40,0m. 
Zwierciadło wody warstwy wodonośnej jest naporowe i w rejonie ujęcia stabilizuje 
się na głębokości 16,50÷17,15 m p.p.t. 
Izolację warstwy wodonośnej stanowią gliny i mułki o miąższości 60,00m. Nadkład 
gliny zwałowej dobrze chroni warstwę wodonośną przed dopływem 
zanieczyszczeń.  
 
 
7. STACJA UZDATNIANIA WODY 
 
7.1. WYDAJNOŚĆ STACJI UZDATNIANIA WODY 
   
  Wydajność Stacji Uzdatniania Wody winna pokryć perspektywiczne 
zapotrzebowanie wody dla całego wodociągu zbiorowego „SZLASY ZŁOTKI” gm. 
Karniewo, które wynosi: 
   Qśr.d.=997,17 m3/d 
   Qmax.d.=1321,36 m3/d 
   Qmax.h.=119,71 m3/h 
 
7.2. OBIEKTY STACJI UZDATNIANIA WODY 
   
  Dla przyjętego schematu technologiczno-konstrukcyjnego wymagana jest 
budowa i montaż na terenie Stacji Uzdatniania Wody następujących obiektów i 
urządzeń: 

a) pompownia Io jak w punkcie 6.2. 
b) mieszacz wodno-powietrzny 
c) filtry ciśnieniowe 
d) chlorownia 
e) zbiornik wyrównawczy(retencyjny) 
f)    pompownia IIo 
g) odstojnik wód popłucznych 
h) neutralizator podchlorynu sodu 
i)    zbiornik bezodpływowy ścieków 
j)    rurociągi i kanały technologiczne 
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k) linie kablowe nn zasilające i sterownicze 
l)    drogi i place 
m) ogrodzenie 
n) budynek Stacji Uzdatniania Wody 
o) instalacje elektryczne wewnątrz Stacji 

 
7.3. NAPOWIETRZANIE WODY 
   
  Z uwagi na skład fizykochemiczny wody surowej przyjęto ciśnieniowy system 
napowietrzania wody w aeratorze ze złożem z pierścieniami Raschiga oraz 
wymuszonym przepływem powietrza. Dla natężenia przepływu wody w ilości 
Q=60,0m3/h oraz zalecanego czasu kontaktu powietrza z wodą tk≥180s 
wymagana objętość aeratora wyniesie: 
   
  V= Q x tk=60,0/3600x180=3,00m3 
 
Przyjęto jeden zestaw aeracji o średnicy Dn=1400mm i objętości mieszania 
V=3,20m3   wykonanie ze stali nierdzewnej typ 304. Przed aeratorem należy 
zamontować mieszacz statyczny o długości L=750mm. 
 
Rzeczywisty czas kontaktu powietrza z wodą wyniesie: 
   
 T=V/Q=3,2/60,0x3600=192s≥180s 
Zalecana ilość powietrza doprowadzonego do aeratora wynosi 10% natężenia 
przepływu wody surowej t.j. 60,0m3x10%=6,00m3/h. 
Dobrano sprężarkę olejową śrubową  ze zbiornikiem o pojemności 215dm3 o 
następujących parametrach: 
 
   Qp=15,0m3/h - wydajność  
   p=1,1Mpa – ciśnienie 
   P=2,2kW – moc silnika 
 
Orurowanie zestawu aeracji wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) 
zgodnie z PN-EN10088-1. Przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej. 
 
7.4. ZESTAWY FILTRACYJNE-ODŻELAZIACZE 
    
  W oparciu o analizę technologiczną wody dla natężenia przepływu wody 
Q=60,0m3/h oraz zalecanej prędkości filtracji Vf<10,0m/h wymagana 
powierzchnia filtrów wyniesie: 
 
  F=Q/Vf=60,0/10,0=6,0m2  
 
Dobrano 4 zestawy filtracyjne o średnicy 1400mm,  
H walczaka=1600mm w wykonaniu indywidualnym. 
Powierzchnia filtracyjna 1 zestawu filtracji wynosi F=1,54m2. 
Całkowita powierzchnia filtracji wyniesie: 
   
  Ff=4x1,54=6,16m2 

Rzeczywista prędkość filtracji wyniesie V=Q/F=60/6,16= 9,75 m/h. 
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Złoże filtracyjne dla pierwszego stopnia filtracji dobrano następująco: 
- złoże kwarcowe o granulacji 8÷16mm – objętość dennicy filtra 
- złoże kwarcowe o granulacji 4÷8mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 2÷4mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 0,8÷1,4mm – 130cm 
 
Każdy zestaw filtracyjny składa się z następujących elementów: 

• Filtra ciśnieniowego w wykonaniu specjalnym o średnicy D=1400mm;  
H walczaka=1600mm ze stali nierdzewnej. 

• Odpowietrznika o średnicy 3/4” 
• Złoża filtracyjnego 
• Drenaż rurowy w wykonaniu ze stali nierdzewnej 
• 6 przepustnic z napędami pneumatycznymi 
• Orurowania z rur i kształtek ze stali nierdzewnej 
• Konstrukcji wsporczej wraz z obejmami ze stali nierdzewnej 
• Niezbędnych przewodów elastycznych 
• Spustu wody 

 
Przyjęto kompaktowe zestawy filtracyjne o średnicy ø 1400 mm.  
Orurowanie zestawu wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) zgodnie z 
PN-EN 10088-1, przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej z siłownikami 
pneumatycznymi, zaworkami sterującymi i zaworkami tłumiącymi. 
Zestawy filtracyjne posiadają atest PZH. 
 
7.4.1. ZESTAWY FILTRACYJNE – ODMANGANIACZE 
 
 W oparciu o analizę technologiczną wody dla natężenia przepływu wody 
Q=60,0m3/h oraz zalecanej prędkości filtracji Vf<10,0m/h wymagana 
powierzchnia filtrów wyniesie: 
 
  F=Q/Vf=60,0/10,0=6,0m2  
 
Dobrano 4 zestawy filtracyjne o średnicy 1400mm,  
H walczaka=1600mm w wykonaniu indywidualnym. 
Powierzchnia filtracyjna 1 zestawu filtracji wynosi F=1,54m2. 
Całkowita powierzchnia filtracji wyniesie: 
   
  Ff=4x1,54=6,16m2 

 

Rzeczywista prędkość filtracji wyniesie V=Q/F=60/6,16= 9,75 m/h. 
 
Złoże filtracyjne dla jednego stopnia filtracji dobrano następująco: 
- złoże kwarcowe o granulacji 8÷16mm – objętość dennicy filtra 
- złoże kwarcowe o granulacji 4÷8mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 2÷4mm – 10cm 
- złoże katalityczne o granulacji 1,0÷2,5mm – 40cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 0,8÷1,4mm – 90cm 
 
Każdy zestaw filtracyjny składa się z następujących elementów: 
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• Filtra ciśnieniowego w wykonaniu specjalnym o średnicy D=1400mm; H 
walczaka=1600mm,  ze stali nierdzewnej. 

• Odpowietrznika o średnicy 3/4” 
• Złoża filtracyjnego 
• Drenaż rurowy w wykonaniu ze stali nierdzewnej 
• 6 przepustnic z napędami pneumatycznymi 
• Orurowania z rur i kształtek ze stali nierdzewnej 
• Konstrukcji wsporczej wraz z obejmami 
• Niezbędnych przewodów elastycznych 
• Spustu wody 

 
 
Przyjęto kompaktowe zestawy filtracyjne ośrednicy 1400 mm.  
Orurowanie zestawu wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) zgodnie z 
PN-EN 10088-1, przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej z siłownikami 
pneumatycznymi, zaworkami sterującymi i zaworkami tłumiącymi. 
Zestawy filtracyjne posiadają atest PZH. 
 
 
7.5. CYKL PRACY FILTRÓW CIŚNIENIOWYCH 
  
  Cykl pracy filtrów określa wzór: 
                                       mz 
     T=                        gdzie: 
                                       MxV 
mz – ilość zawiesin, którą można zatrzymać na 1m2 złoża = 2300g/m2  
M – 1,91xZ=1,91x2,45=4,68 
Z – ilość żelaza w wodzie surowej – 2,45 mg/dm3 
V – 9,75m/h – prędkość filtracji 
                                       2 300 
   T=                   = 50 godziny 
                                      4,68x9,75 
Przy pracy filtrów ciśnieniowych: 
 
                            1321,36 m3/d                                                   50,0 
                          = 22,0h/dobę   Cykl wynosi              = 2,3 doby 
                               60,0 m3/h                                                       22,0 
 
Cykl pracy filtrów ciśnieniowych należy ustalić tak, aby strata ciśnienia na złożu 
filtracyjnym nie przekraczała wielkości 0,03MPa oraz aby był uzyskiwany 
wymagany efekt uzdatniania wody. 
 
7.6. PŁUKANIE FILTRÓW 
 
  Przyjęto system regeneracji filtrów powietrzno-wodny. Proces regeneracji 
filtrów odbywać się będzie w następujących etapach: 
I etap – płukanie powietrzem z intensywnością q=20,0dm3/m2/s przez 5 minut 

(wydajność dmuchawy Q=111,0m3/h) 
II etap -  płukanie wodą uzdatnioną z intensywnością q=15,0dm3/m2/s przez 7 

minut( wydajność pompy płucznej Q=83,0m3/h) 
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Do celów płukania filtrów powietrzem dobrano zestaw dmuchawy powietrza. 
Zestaw dmuchawy składa się z następujących elementów: 
- dmuchawy; Q=114,0m3/h; Δp=3÷5m sł.wody; P=4,0kW 
- zaworu bezpieczeństwa  
- łącznika amortyzacyjnego DN50mm 
- zaworu zwrotnego DN50mm 
- przepustnicy odcinającej DN50mm 
 
Do celów płukania filtrów wodą dobrano pompę płuczną  
o następujących parametrach: 
- QpT=83,0m3/h – wydajność 
- HpT=11÷12m sł.wody – wysokość podnoszenia 
- P=4,0kW – moc silnika pompy 
 
Pompa płuczna zamontowana będzie na jednej ramie zestawu pompowo-
hydroforowego pompowni II0 i wyposażona będzie w armaturę zwrotną i 
odcinającą na ssaniu i tłoczeniu. 
 
7.7. ODSTOJNIK WÓD POPŁUCZNYCH 
 
  Przyjmuje się, że odstojnik posiadać będzie objętość pozwalającą na dopływ 
wody z płukania jednego filtra. Czas przetrzymywania wód popłucznych w 
odstojniku nie powinien być krótszy niż 2 godziny. 
Pojemność użytkową osadnika oblicza się w/g wzoru: 
 
  Vp=Vw+Vf+Vo (m3)  
 
Vw – ilość wody potrzebna do płukania 1 filtra wynosi: 
  Vw = Qpłxtpł = (83,0/60)x7 = 9,68m3 

Vf – ilość wody ze spustu pierwszego filtratu wynosi: 
  Vf = Q1xt1 = (15,0/60)x3 = 0,75m3 

Vo – ilość wody ze stabilizacji 
        Vo= Qpłx t1 =(60/60)x3=3,00 m3 
 
Objętość odstojnika wyniesie: 
Vp=Vw+Vf+Vo = 9,68+0,75+3,00= 13,43m3 
 
Postanowiono wykorzystać istniejący 6 komorowy osadnik wód popłucznych z 
kręgów żelbetowych ø1500mm o objętości V = 25,0m3 – istniejący osadnik wód 
popłucznych z kręgów ø1500 mm należy oczyścić i uszczelnić połączenia kręgów 
oraz uzupełnić ubytki betonem. Po naprawie istniejący osadnik wód popłucznych 
pozostawić do dalszej eksploatacji. Osadnik posiada objętość czynną Vcz=15,80 
m3 , a więc jest wystarczający dla projektowanej rozbudowy stacji.  
 
7.8. ZBIORNIKI WYRÓWNAWCZE WODY(RETENCYJNE) 
 
 Dane wyjściowe do obliczeń: 
 - wydajność pompowni Io - 60,0m3/h   
 - zapotrzebowanie wody - Qmax.d. = 1321,36m3/dobę 
 - czas pracy pompy Io - t = 1321,36/60,0 = 22,0h 
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Ilość wody w zbiorniku retencyjnym winna zapewnić wyrównanie w ciągu doby 
zmiennego zapotrzebowania wody w poszczególnych godzinach oraz niezbędny 
zapas wody dla celów pożarowych. 
Pojemność zbiornika retencyjnego niezbędna dla wyrównania różnicy między 
rozbiorem wody w ciągu doby, a dopływem z ujęcia obliczono w/g wzoru:  
   
 Vu = Qmax.d. x a + Qp 

 
Qp – niezbędny zapas  wody do gaszenia pożaru Qp∼50,0m3 
 
a – największa niezbędna ilość wody w zbiorniku wyrażona w % Qmax.d.  
      ( a=12÷20% dla wiejskich jednostek osadniczych).   
 
 Vu = 1321,36 x 0,18= 237,85 m3+50m3=287,85 m3 
 
Przyjęto dwa zbiorniki wyrównawcze wody pitnej o pojemności  V=150m3 każdy i 
łącznej objętości V=300 m3 
 
Projektuje się zbiorniki stalowe cylindryczne pionowe ze stali węglowej z 
termoizolacją o pojemności V= 150,0 m3. 
Dane zbiornika wyrównawczego:  
- średnica Dn=4500m 
- wysokość całkowita H=10,50m 
- wysokość przelewu h1=9,30m 
- wysokość tłoczenia h2=9,40m 
- izolacja termiczna z wełny mineralnej grubości 10 cm i płaszczem ochronnym z 
blachy grub. 0,55 mm 
 
Pionowy zbiornik retencyjny wody pitnej jest zbiornikiem otwartym, w którym 
panuje ciśnienie słupa wody wynoszące Pmax=9,30m sł. wody. 
Zbiornik ze względu na termoizolację może pracować w temp. poniżej 00. 
Zbiornik posiada cztery króćce przyłączeniowe: 
- króciec zasilający d=150mm  
- króciec ssący d=200mm   
- króciec spustowy d=200mm  
- króciec przelewowy d=200mm  
 
Projekt zbiornika wyrównawczego zawiera część budowlana dokumentacji 
projektowej. Wyposażenie zbiorników retencyjnych, sposób połączenia 
rurociągów i armatury pokazano w części graficznej opracowania. 
 
7.9.POMPOWNIA IIO 
 
 Dane do obliczeń: 
- rzędna posadzki Stacji Uzdatniania Wody – 118,40m 
- rzędna miń. zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym – 118,50m 
- rzędna max. zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym – 127,70m 
- wydajność pompowni na cele bytowo-gosp. i p.poż. – 120,0m3/h   
- wymagana wysokość podnoszenia pomp wynosi 50,0m sł.wody  
- rurociągi ssawne ze zbiornika do S.U.W. – przyjęto średnicy ø250mm 
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- zasilanie ze zbiornika wyrównawczego z napływem na pompy. 
Dobrano zestaw pompowo-hydroforowy. 
Zestaw hydroforowy wyposażony będzie w wysokosprawne pompy wirowe 
oraz pompę płuczną. 
 
Dane techniczno-konstrukcyjne zestawu hydroforowego i wyposażenie: 
• Pompy pionowe, wielostopniowe wirowe 
• Liczba pomp w zestawie – 5 szt, w tym jedna rezerwowa. 
• Pompa pozioma – 1 szt.,  jako płuczna o wydajności Q=83,0m3/h 
• Wydajność pojedynczej pompy wynosi Q=34,0m3/h (razem Q=136,0m3/h) 
• Łączna moc zainstalowana 37,5kW 
• Kolektory ssawny i tłoczny z króćcami przyłączeniowymi wykonane ze stali 

kwasoodpornej 1.4301 w/g PN-EN 10088-1 średnicy ø200 mm i Ø150mm. 
• Armatura odcinająca na ssaniu każdej pompy i odcinająco-zwrotna na 

tłoczeniu 
• Na kolektorach są zamontowane kołnierze luźne umożliwiające montaż 

instalacji z obydwu stron kolektora 
• Konstrukcja wsporcza zestawu hydroforowego będzie wykonana ze stali 

kwasoodpornej 1.4301 w/g PN-EN 10088-1 
• Pompa płuczna zamontowana będzie na jednej ramie zestawu 

hydroforowego pompy IIo 
• Na kolektorze tłocznym będą zamontowane zbiorniki przeponowe o 

pojemności 25dm3 w ilości 3 szt. 
• W celu zmniejszenia oporów przepływu odgałęzienia kolektorów wykonać 

metodą kształtowania szyjek. 
 
- Pracą sekcji gospodarczej (pompy wirowe) sterować będzie sterownik 

mikroprocesorowy przy współpracy z przetwornicą częstotliwości , co pozwoli 
na utrzymanie stałego ciśnienia w rurociągu tłocznym niezależnie od wielkości 
rozbioru wody w sieci wodociągowej. 

 
-  Zabezpieczenie przed suchobiegiem – pływak lub sonda w zbiorniku 

wyrównawczym oraz sonda w kolektorze ssawnym. 
  
-  Manometry kontrolne z czujnikami ciśnienia. 
 
Sekcja II (pompa płuczna) sterowana będzie sterownikiem w wykonaniu 
specjalnym sterującym całym procesem automatyki i znajdującym się w rozdzielni 
technologicznej stacji. 
 
Orurowanie zestawu oraz ramę wsporczą wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-
10(1.4301) zgodnie z PN-EN 10088-1. 
 
7.10.CHLOROWNIA 
 
 Pod względem bakteriologicznym woda odpowiada warunkom dla wody 
do picia i potrzeb gospodarczych. Do okresowej dezynfekcji wody(okresowe 
zanieczyszczenia, dezynfekcja poawaryjna) projektuje się chlorator . 
Dane do doboru chloratora: 
 Q = 60,0m3/h – natężenie przepływu wody 
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 D = 0,3g/m3 – wymagana dawka chloru 
 C = 3% - stężenie dawkowanego podchlorynu sodu 
 
Zapotrzebowanie podchlorynu sodu na 1m3 wody: 
 
 D1 = D/C = 0,3/0,03 = 10g NaOCl/m3 

 

Godzinowe zapotrzebowanie podchlorynu sodu: 
 
 D = QxD1 = 60,0x10,0 = 600g NaOCl/h 
 
Dobrano zestaw dozujący sterowany elektronicznie z wodomierza  
z nadajnikiem impulsów. 
W skład zestawu dozującego wchodzą: 
- pompka dozująca 
- podstawka pod pompkę 
- mieszadło typu ubijak 
- zestaw czerpalny giętki SA 4/6 
- czujnik poziomu  
- zawór dozujący ø 1/2" 
- wąż dozujący 10mb. 
- zbiornik dozowniczy 100l. 
 
Zestaw dozujący (chlorator) zostanie zamontowany w oddzielnym pomieszczeniu 
Stacji Uzdatniania Wody. 
Do okresowej dezynfekcji wody podchloryn sodu winien być dowożony w/g 
potrzeb i zmagazynowany w pojemniku 100 dm3. 
Przypadkowo rozlany podchloryn zostanie odprowadzony do neutralizatora 
podchlorynu sodu o pojemności V= 1,35 m3(istniejący). 
Istniejący neutralizator podchlorynu sodu należy wyremontować poprzez 
uzupełnienie spoin i ubytków w betonie, wygładzenie ścian i dna. 
 
7.11. POMIAR PRZEPŁYWU 
 
 Do pomiaru natężenia przepływu wody w Stacji Uzdatniania Wody oraz do 
sterowania procesem uzdatniania wody przyjęto przepływomierze z nadajnikiem 
impulsów: 
 
- woda surowa przepływomierz DN 100 
- woda uzdatniona na sieć przepływomierz DN 125 
- woda płuczna przepływomierz DN 100 
- woda za filtrami przepływomierz DN 100 
 
7.12. PRZEPUSTNICE 
 
 W celu zamknięcia lub otwarcia przepływu wody do urządzeń 
technologicznych zastosowano nowoczesne przepustnice odcinające z dyskiem 
ze stali nierdzewnej z siłownikami pneumatycznymi, zaworkami sterującymi i 
zaworkami tłumiącymi – dostawa Instalcompact w ramach poszczególnych 
zestawów technologicznych. 
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7.13. ODPOWIETRZNIKI 
 
         W celu odprowadzenia nadmiaru powietrza z instalacji technologicznej 
zastosowano wysokosprawne odpowietrzniki ze stali nierdzewnej dostawa  
w ramach zestawów filtracyjnych. 
 
7.14. ROZDZIELNIA PNEUMATYCZNA RPIC 
         
         Rozdzielnia pneumatyczna realizuje proces przygotowania powietrza do 
aeracji i zasilania siłowników pneumatycznych. 
 
W skład rozdzielni wchodzą : 
-  filtr powietrza 
-  filtro-reduktor 
-  filtr mgły olejowej 
-  zawór dławiąco-zwrotny 
-  zawór elektromagnetyczny 
-  zawór odcinający 
-  reduktor 
-  manometry 
-  rotametr 
-  czujnik ciśnienia powietrza zasilającego siłowniki. 
 
Wszystkie elementy rozdzielni pneumatycznej umieszczone są w przeszklonej szafie 
o wymiarach 800x600x200mm. 
 
7.15. OSUSZACZ POWIETRZA   
   
         W celu zminimalizowania skutków procesu wykraplania się pary wodnej 
zastosowano dla ochrony elementów szaf sterowniczych 2 osuszacze powietrza  
o wydajności Q=750m3/h i mocy 0,85kW. 
Uwaga: Zjawiskiem normalnym na SUW jest wykraplanie się pary wodnej na 
zbiornikach i rurociągach stalowych. 
 
7.16. RUROCIĄGI TECHNOLOGICZNE    
 

              
                Rurociąg 

Natężenie 
przepływu 

Średnica 
nominalna 

Średnica 
rzeczywista 
wewnętrzna 

Prędkość 
przepływu 

   ( m3 /h)     (mm)      (mm)  
Rurociąg wody surowej od  
wejścia do stacji do zestawu 
aeracji 

 
    60,0 

  
     125 

 
     139,7 

 
    1,15 

Rurociąg wody napowietrzonej  
od zestawu aeracji do 
zestawów filtracyjnych 

 
    60,0 

 
     125 

 
     139,7 
 

 
    1,15 

Rurociąg wody uzdatnionej od  
wejścia rurociągu ze zbiornika 
retencyjnego do zestawu 
hydroforowego 

 
    60,0 

 
     125 

 
     139,7 

 
    1,15 

Rurociąg wody uzdatnionej od  
zestawu hydroforowego do 
sieci wodociągowej 

 
    120,0 

 
     150 

 
     168,30 

 
    1,57 

Rurociąg wody płucznej       83,0      125      139,7     1,60 
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Wszystkie rurociągi technologiczne wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-10 
(1.4301) zgodnie z PN-EN 10088-1 włącznie z odcinkami montażowymi. 
 
7.17. ROZDZIELNIA TECHNOLOGICZNA ICSW 
 
         Rozdzielnia Technologiczna jest rozdzielnią zawierającą urządzenia 
pośrednie dla elementów elektrycznych Stacji Uzdatniania Wody. Zasilana jest z 
Rozdzielni Energetycznej napięciem 3x400 V kablem pięciożyłowym. Zawiera ona 
w sobie zasilanie i sterowanie pompami głębinowymi, pompą płuczną, 
przepustnicami, elektrozaworami , dmuchawą. Znajdują się w niej również 
zabezpieczenia zwarciowe, różnicowo-prądowe i zabezpieczenia termiczne dla 
sterowanych urządzeń. Jest ona także miejscem przyłączenia wszelkich 
elementów pomiarowo-kontrolnych , takich jak czujnik poziomu wody w studni 
głębinowej, sygnalizatorów poziomu w zbiorniku retencyjnym wody uzdatnionej, 
wodomierzy oraz prądowych przetworników ciśnienia.     
Swobodnie programowalny sterownik mikroprocesorowy służy do sterowania 
pracą urządzeń zastosowanych na Stacji Uzdatniania Wody. Posiada on wejścia 
pomiarowe pozwalające na podłączenie różnych urządzeń pomiarowych takich 
jak ciśnieniomierze i przepływomierze, co przy odpowiednim oprogramowaniu 
umożliwia realizację różnych funkcji jak; pomiary i rejestrację ciśnień, przepływów, 
sygnalizacja przekroczeń i stanów awaryjnych. 
 
Podstawowe funkcje sterownika to: 
 
- włącza i wyłącza pompy głębinowe w zależności od poziomu wody w zbiorniku 
retencyjnym 
- podczas procesu płukania załącza zawory elektromagnetyczne 
doprowadzające powietrze do filtrów 
- zabezpiecza pompę płuczną przed suchobiegiem  
- steruje pracą przepustnic z napędem pneumatycznym przy filtrach 
- umożliwia odczyt aktualnych parametrów podczas pracy urządzeń  
- umożliwia ręczne sterowanie poszczególnymi urządzeniami  
- umożliwia całodobowy monitoring stacji uzdatniania wody. 
 
Projektowana Stacja Uzdatniania Wody pracować będzie całkowicie 
automatycznie. Pracą urządzeń zarządzać będzie sterownik mikroprocesorowy, 
swobodnie programowalny , zapewniający automatycznie działanie procesów 
filtracji oraz płukania filtrów. 
Po przepompowaniu zadanej ilości wody ze studni głębinowej lub upłynięciu 
określonej liczby dni, sterownik realizuje automatycznie cały proces płukania ze 
wskazaniem na okres nocny. 
Pracą pomp głębinowych sterują sygnalizatory poziomu wody zawieszone w 
zbiorniku wyrównawczym. 
Pracą pomp zestawu hydroforowego steruje inny odrębny sterownik 
mikroprocesorowy  znajdujący się w wyposażeniu Zestawu Hydroforowego i 
utrzymujący ciśnienie wody na wyjściu ze stacji na stałym poziomie. 
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8. INSTALACJE SANITARNE 
 
8.1. SIEĆ WODOCIĄGOWA 
 
        Pomiędzy stacją wodociągową a istniejącym wodociągiem projektuje się 
sieć wodociągową z rur PEHD Ø 225 mm, którą należy układać na głębokości 
1,80m.   
 
8.2. OGRZEWANIE STACJI WODOCIĄGOWEJ 
 
        Ogrzewanie stacji wodociągowej zaprojektowano za pomocą grzejników 
elektrycznych o łącznej mocy 10,0 KW. Planuje się wykorzystać dotychczasowe 
instalacje elektryczne zasilające grzejniki elektryczne, nastąpi tylko wymiana 
grzejników na nowe.   
 
 
Rozdział mocy grzejników (proporcjonalnie do powierzchni ): 
• hala technologiczna – 6,0 kW 
• chlorownia                  - 1,0 KW 
• dyżurka                        - 1,5 KW 
• WC                               - 0,5 KW 
• Pomieszczenie agregatu – 1,0kW 

Do ogrzewania pomieszczeń przyjęto grzejniki elektryczne konwektorowe z 
regulatorem temperatury. 
 
8.3.   WENTYLACJA STACJI WODOCIĄGOWEJ 
 
8.3.1. HALA TECHNOLOGICZNA  

 
Ilość wymian powietrza – 1 wymiana /h zamiast wymagalnych dwóch 

wymian ze względu na zastosowanie osuszacza powietrza.    
Przy kubaturze hali V=730 m3 w projekcie przyjęto 6 wywietrzaków dachowych typ 
A Ø 160 na podstawie dachowej typ BIII. 
Ilość powietrza zasysanego przez jeden wywietrzak Ø 160 wynosi około 150m3/h . 
Nawiew powietrza przez 6 nawietrzników podokiennych typ A o wydajności 
60÷100 m3/h każdy oraz przez otwory okienne i drzwi. 
Do osuszania powietrza w hali technologicznej zastosowano dwa osuszacze 
powietrza o wydajności 750 m3/h. Odprowadzenie wody z osuszacza  
przewodem do istniejącej kanalizacji. 
Planuje się wymienić istniejącą wentylację na nową. 
 
8.3.2. CHLOROWNIA 

 
Kubatura pomieszczenia V= 20,0 m3 

• Wentylacja grawitacyjna  - 3 wymiany / godzinę (60,0 m3/h) 
• Wentylacja mechaniczna – 10 wymian / godzinę (200 m3/h) 
 
Do wentylacji mechanicznej przyjęto wentylator wyciągowy  
o wydajności 200 m3/h. Nawiew – podokienny nawietrznik typ A- szt.2. 
Wentylator zamontowany będzie na wylocie kanału wentylacji grawitacyjnej. 
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Włączanie wentylatora jest zblokowane z otwieraniem drzwi do chlorowni w ten 
sposób, że po otwarciu drzwi automatycznie załącza się wentylator. Wentylator 
można włączać również ręcznie w pomieszczeniu chlorowni. 
Planuje się wymienić istniejącą wentylację na nową. 
 
8.3.3. WC 
   
           Ilość odprowadzanego powietrza z pomieszczenia WC winna wynosić 30 
m3/h. Przyjęto kanał wentylacyjny Ø 14 cm o wydajności 45 m3/h. Nawiew 
powietrza przez otwory w drzwiach wejściowych.   
 
 
8.3.4. DYŻURKA 
 

Kubatura pomieszczenia  - 35m3 

Ilość wymian powietrza – 1,5 w/h 
Dla wentylacji grawitacyjnej przyjęto kanał 14x14 cm o wydajności 50m3/h. 
Nawiew – podokienny nawietrznik typ „A”. 
 

8.4. INSTALACJE WOD.-KAN. 
 
Woda zimna 
           Instalacje wodne zaprojektowano z rur PVC-U Ø15÷20 mm. 
Przy umywalce w chlorowni oraz na instalacji w hali technologicznej zainstalować 
kurki  Ø 15 mm ze złączką do węża. W pomieszczeniu WC wodę doprowadzić do 
umywalki i płuczki ustępowej. 
Planuje się wymienić istniejące instalacje i urządzenia wody. 
Woda ciepła 
            Do przygotowania ciepłej wody projektuje się podgrzewacz elektryczny  
na napięcie 220V i mocy 1,5KW. Podgrzewacz zamontować w pomieszczeniu 
sanitarnym nad umywalką. 
Kanalizacja wewnętrzna 
Kanalizację wewnętrzną projektuje się z rur PVC 110÷160 mm. 
Kanalizacja zewnętrzna 
             Ścieki z kratki ściekowej w chlorowni projektuje się odprowadzić do 
neutralizatora podchlorynu sodu, wykonanego z kręgów betonowych Ø1200mm 
o głębokości 2,5 m o pojemności użytkowej V= 1,70 m3 – istniejący. 
             Ścieki sanitarne z WC i umywalki projektuje się odprowadzić do zbiornika 
szczelnego z kręgów betonowych Ø 1500, H= 3,0 m o pojemności użytkowej V= 
2,24 m3 – istniejący. 
             Spust wody ze zbiorników wyrównawczych projektuje się odprowadzić 
rurociągami PVC Ø 200 mm i skierować do odstojnika i dalej do rowu. 
Wody popłuczne od skrzynek przelewowo – pomiarowych odprowadzić 
rurociągami PVC  Ø 160 do odstojnika wód popłucznych. 
 
Rozwiązania projektowe instalacji kanalizacyjnej zawiera część graficzna 
opracowania. W opracowaniu wykorzystano istniejące kanały kanalizacji 
sanitarnej i na ścieki chemiczne wraz z osadnikami.  
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9. WARUNKI WYKONYWANIA ROBÓT 
 
        Roboty budowlano-montażowe winny być wykonane zgodnie z projektem.  
Przy realizacji robót należy przestrzegać warunków uzgodnień, norm i przepisów, 
w tym: 
• BN-73/6212-13       - Wodociągi. Stacje filtrów pośpiesznych zamkniętych. 
                                      Wymagania i badania przy odbiorze. 
• PN-EN 1610 : 2002  - Kanalizacja - przewody kanalizacyjne.  
                                      Wymagania i badania przy odbiorze. 
• PN-EN 805 : 2002   - Zaopatrzenie w wodę. Wymagania dotyczące systemów 

                                  zewnętrznych i ich składowych. 
• BN-83/8836-02       - Przewody podziemne. Roboty ziemne. 
                                      Wymagania i badania przy odbiorze. 
• BN-78/9192-02       - Wodociągi wiejskie. Przewody ciśnieniowe z rur z tworzyw    
                                     sztucznych i azbestowo-cementowych.   
                                     Wymagania i badania przy odbiorze. 
• PN-150 4065-2:1997 - Wodociągi. Zabudowa zestawów wodomierzowych w 
                                        instalacji wodociągowej. 
• PN-EN 1717 : 2003 -   Ochrona przed wtórnym zanieczyszczeniem wody w  

            instalacjach wodociągowych i ogólne wymagania  
           dotyczące urządzeń zapobiegających zanieczyszczeniu 
            przez przepływ zwrotny. 

• PN-EN 1074-5 : 2002 – Armatura wodociągowa. Wymagania użytkowe 
     i badania sprawdzające. Część 5: Armatura Regulująca 

• PN-EN 12201-1 : 2004 – Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 
    przesyłania wody. Polietylen (PE). Część 1: Wymagania 
    ogólne 

• PN-EN 12201-2 : 2004 – Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 
    przesyłania wody. Polietylen (PE). Część 2: Rury 

• PN-EN 12201-3 : 2004 – Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 
    przesyłania wody. Polietylen (PE). Część 3: Kształtki 

• PN-EN 12201-5 : 2004 – Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 
    przesyłania wody. Polietylen (PE). Część 5: Przydatność 
    do stosowania w systemie 
 
  

            Wszystkie prace budowlano-montażowe winny być realizowane  
z zachowaniem przepisów BHP w warunkach gwarantujących bezpieczeństwo 
pracujących ludzi. Przy robotach montażowych, transportowych i ziemnych oraz 
obsługi sprzętu zmechanizowanego, należy przestrzegać warunków określonych 
w: 
• Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa  

z dnia 2 kwietnia 2001 r. w sprawie bezpieczeństwa w sprawie geodezyjnej 
ewidencji sieci i uzbrojenia terenu (Dz.U.Nr 39, poz. 445), 

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych 
(Dz.U. Nr 47 poz.401 z 2003 r.) 

• Próby instalacji technologicznych i sanitarnych należy przeprowadzić zgodnie 
z wymaganiami określonymi w „warunkach technicznych wykonania i odbioru 
robót budowlano-montażowych.  Część II – Instalacje sanitarne  
i przemysłowe” oraz warunkami zawartymi w odnośnych PN i BN. 
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• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. w sprawie 
określenia polskich jednostek organizacyjnych upoważnionych do wydawania 
europejskich aprobat technicznych, zakresu i formy aprobat oraz trybu ich 
udzielania, uchylania lub zmiany (Dz. U. z 2002 r. Nr 209, poz. 1780) 

• Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 1 
października 1993 r. - w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w 
oczyszczalniach ścieków (Dz. U. z 1993 r. Nr 96, poz. 438) 
 
   

10. ZAPOTRZEBOWANIE NA ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ 
 

− Ogrzewanie                             -  10,0 kW 
− Studnia nr 2  -pompa              -  13,0 kW 
− Studnia nr 1  -pompa               - 15,0 kW 
− Pompownia II0  - 37,5 kW               
− Pompa płuczna -  4,0 kW  
− Sprężarka olejowa  -  2,2 kW                  
− Dmuchawa  -  4,0 kW              
− Chlorator -  0,2 kW                                    
− Wentylator -  0,2 kW                                  
− Podgrzewacz wody -  1,5 kW                  
− Osuszanie powietrza  -  1,7 kW                                               
     RAZEM – moc zainstalowana -  89,3 kW  

                        
Maksymalne zapotrzebowanie na energię elektryczną dla stacji wodociągowej w 
Szlasach Złotkach (moment jednoczesnej pracy urządzeń) wyniesie: P= 45,80kW.  
 
11. AGREGAT PRĄDOWY  
 
Celem zabezpieczenia pracy urządzeń stacji oraz zapewnienia ciągłości dostaw 
wody w przypadku braku zasilania w energię elektryczną, planuje się 
zainstalować agregat prądowy. Zaplanowano agregat prądowy o mocy min. 
P=70 kVA (56,0 kW) przystosowany do pracy automatycznej. 
Agregat prądowy w obudowie zainstalowany będzie na płycie fundamentowej 
betonowej wewnątrz budynku. Planuje się wykorzystać istniejący agregat 
prądotwórczy. 
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SPIS RYSUNKÓW (do projektu branży sanitarnej) 

L.p. NAZWA RYSUNKU NAZWA 

1 Schemat technologiczny Stacji Uzdatniania Wody S-1 

2 Instalacja technologiczna stacji  wodociągowej     
Rzut przyziemia S-2 

3 Instalacja technologiczna stacji wodociągowej 
Przekrój A-A S-3 

4 Kanalizacja wód popłucznych     S-4 

3 Technologia, zbiorniki wyrównawcze, schemat połączeń S-5 

4 Charakterystyka pompy głębinowej – studnia Nr 1 S-6 

5 Charakterystyka pompy głębinowej – studnia Nr 2 S-7 

6 Pionowy zbiornik retencyjny V=150 m3 karty katalogowe S-8 ÷ S-11 
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Charakterystyka pompy głębinowej w studni Nr 1
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Charakterystyka pompy głębinowej w studni Nr 2
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ZASTOSOWANIE
Pionowe, stalowe, jednokomorowe zbiorniki retencyjne służą do magazynowania wody pitnej, co pozwala na wyrówna-
nie okresowych de$ cytów wody, spowodowanych najczęściej zbyt małą wydajnością studni na ujęciu w stosunku do za-
potrzebowania. Zbiorniki retencyjne stanowią jednocześnie dodatkowe zabezpieczenie źródła wody z przeznaczeniem 
do celów przeciwpożarowych. Są także rezerwuarem wody do płukania układu $ ltracyjnego na SUW.

KONSTRUKCJA ZBIORNIKA RETENCYJNEGO
Pionowe zbiorniki retencyjne wykonane są z elementów stalowych (stal niskowęglowa), atestowanych. Zbiornik składa 

się z płaszcza w kształcie pionowego walca zamkniętego od dołu płaskim dnem, a od góry stożkowym dachem. W dachu 

znajduje się komin wentylacyjny oraz króciec do montażu sondy pomiaru poziomu lustra cieczy w zbiorniku. Zbiornik 

posiada dwa włazy rewizyjne:

 - na dachu właz prostokątny z izolowaną pokrywą,

 - w dolnej części płaszcza właz okrągły.

Ponadto zbiornik wyposażony jest w drabinę zewnętrzną oraz wewnętrzną umożliwiającą bezpieczne wejście do wnę-

trza zbiornika. W skład wyposażenia technologicznego zbiornika wchodzi również wewnętrzne orurowanie.

Wszystkie króćce przyłączeniowe zakończone są kołnierzami na ciśnienie P
O
=1,0 MPa i znajdują się w dnie zbiornika, co

wymaga uwzględnienia przy projektowaniu i wykonywaniu fundamentu. Szczelność połączeń spawanych sprawdzana 

jest u producenta metodą penetracyjną.

IZOLACJA ORAZ ZABEZPIECZENIA ANTYKOROZYJNE
Izolacja termiczna zbiornika wykonana jest na zewnętrznej stronie płaszcza stalowego z wełny mineralnej o grubości 

g=100 mm. Izolowane jest także zadaszenie oraz właz na dachu (styropian o grubości g=100 mm). Izolacja na zewnątrz 

zabezpieczona jest płaszczem z blachy trapezowej ocynkowanej lub na indywidualne zamówienie z blachy aluminiowej, 

ocynkowanej lakierowanej w wybranym kolorze w palecie RAL lub z blachy nierdzewnej.

Od środka zbiornik malowany jest farbą z atestem PZH o nazwie handlowej „BRANTHO-KORRUX”. Wszystkie zewnętrzne 

elementy zbiornika malowane są dwukrotnie uniwersalną farbą podkładową oraz lakierem asfaltowym.

Drabiny zewnętrzne oraz wewnętrzne wykonywane są w wersji ocynkowanej lub innej, po uzgodnieniach z Zamawia-

jącym.

TRANSPORT ZBIORNIKÓW RETENCYJNYCH
W zależności od pojemności zbiornika retencyjnego oraz odległości od miejsca jego eksploatacji zbiorniki dostarczane 

są w całości lub w elementach. Izolacja termiczna i płaszcz zewnętrzny montowane są zawsze na miejscu eksploatacji, 

po ustawieniu zbiornika na fundamencie.

Ze względu na duże gabaryty zbiorniki przewożone są od producenta na miejsce eksploatacji specjalistycznym trans-

portem do przemieszczania ładunków ponadgabarytowych. Producent zapewnia taki transport. Obowiązkiem inwesto-

ra jest przygotowanie terenu do rozładunku zbiornika.

Wydanie 2

UWAGA

1. Wytyczne do projektowania fundamentu pod zbiornik dostarcza producent zbiornika.

2. Zbiorniki wykonywane są w dwóch wykonaniach nominalnych:

 - wykonanie A dla DN=4500 mm (o objętości całkowitej 100 m3),

 - wykonanie B dla DN=4800 mm (o objętości użytkowej 100 m3).

STACJA  UZDATNIANA  WODY m. SZLASY ZŁOTKI 

ROZBUDOWA i MODERNIZACJA

S-9
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P R O J E K T   B U D O W L A N Y 
BRANŻY  ELEKTRYCZNEJ 

  modernizacji i rozbudowy Stacji Uzdatniania Wody 
na dz. nr 135/2 w Szlasach Złotkach, gm. Karniewo, pow. Maków Maz. 

Inwestor:   Gmina Karniewo 
 pow. makowski, woj. mazowieckie 

  06-425 Karniewo, ul. Pułtuska 3 

Zawartość: 

1. Strona tytułowa str. nr        
2. Oświadczenie projektanta i sprawdzającego „ 
3. Opis techniczny instalacji elektrycznej     „ 
4. Schemat ideowy     rys. nr  1E       „ 
5. „       blokowy          „     2E     „ 
6. Rzut przyziemia 1 : 100          „     3E       „ 
7. Plan sytuacyjny 1 : 500       „     4E       „ 

Sprawdzający: Autor projektu: 

Ciechanów, 2015.12.22. 
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O  P  I  S         T  E  C  H  N  I  C  Z  N  Y 
do projektu inst. elektrycznych Stacji Uzdatniania Wody w Szlasach Złotkach, na dz. nr135/2 

1. Dane ogólne
1.1. Podstawa opracowania
     1.1.1. Projekt budowlany architektoniczno-konstrukcyjny 

 1.1.2.      „     technologiczny i instalacji sanitarnych 
     1.1.3. Normy i przepisy elektryczne 

         1.2. Zakres projektu 
     1.2.1. Dane techniczne ogólne 
     1.2.2. Zasilanie, pomiar i rozdział energii elektrycznej 
     1.2.3. Instalacja oświetleniowa i gniazd wtykowych 1-faz. 
     1.2.4. Instalacja siłowa 
     1.2.5. Instalacja sterownicza i sygnalizacyjna 
     1.2.6. Instalacja przeciwporażeniowa 
     1.2.7. Instalacja piorunochronna i przeciwprzepięciowa 

    1.3. Uwaga. Opis nie omawia szczegółów wystarczająco wykazanych na rysunkach i 
schematach. 

2. Część szczegółowa
2.1. Dane techniczne

            2.1.1. Napięcie zasilania   400/230 V,   50 Hz 
            2.1.2. Moc zainstalowana   Pz  =   105  kW 
            2.1.3. Moc szczytowa         Ps  =     48  kW 
            2.1.4. Współczynnik mocy cos ϕ = 0,93 (bez kompensacji) 
            2.1.5. Złącze Zk (kablowe) na zewnątrz budynku 

      2.1.6. System ochrony od porażeń – szybkie wyłączenie plus wyłącznik przeciwporażenio-       
wy różnicowo-prądowy bezpośredni w układzie TN-C-S (sieć zewnętrzna TN-C,   
wewnętrzna TN-S). 

         2.2. Zasilanie, pomiar i rozdział energii elektrycznej 
2.2.1. Stacja UW zasilana jest linią nN kablową zalicznikową, którą projektuje się skrócić 
          przez wprowadzenie istniejących kabli do złącza przeniesionego na zewnętrzną ścianę 
          agregatorowni. Zdemontować istniejącą rozdzielnię i zbędną wlz (jedną z dwóch)  
          między RG i urządzeniem SZR. Pozostawić istniejące zasilanie rezerwowe z agregatu  
          prądotwórczego poprzez SZR zespolone z tym agregatem.  
2.2.2. Pomiar energii czynnej 3-fazowy pośredni w stacji trafo (istniejący). 
2.2.3. Rozdzielnię główną RG należy zmontować zgodnie z załączonym schematem ideo- 

wym i typowymi rozwiązaniami przyjętymi w kraju do budowy rozdzielni 
elektrycznych w obudowie  hermetycznej (o stopniu ochrony  minimum IP54) i 
zainstalować w miejscu pokazanym na planie.

     2.3. Instalacja oświetleniowa i gniazd wtykowych 1-faz. 
  2.3.1. Jasność przyjęto zgodnie z normą PN-EN 12464-1:2004 

    2.3.2. Instalację wykonać przew. YDYp 3/2, 4/ x 1,5/2,5/ ułożonym p.t., n.t.  i w korytkach,  
 osprzęt z tworzyw sztucznych szczelny n.k. i n.t. wpuszczony w tynk. 

    2.3.3. Typy opraw oświetleniowych podano na rzucie instalacji. 
     2.3.4. Gniazda wtykowe w obudowie szczelnej z bolcem ochronnym (24V bez bolca).  

    2.4. Instalacja siłowa 
 2.4.1. Instalację siłową wykonać przewodem YDY oraz YKY ułożonym w korytku (listwie) 

               lub w rurce ochronnej n.t. 
    2.4.2. Gniazda wtykowe 3-fazowe (5-stykowe) stosować typu w jednej obudowie 

    szczelnej z poprzedzającym je wyłącznikiem. 
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 2.4.3. Wypusty w wykonaniu kabelkowym przy bezpośrednim podejściu do odbiorników 
           należy chronić rurką. 
 2.4.4. Poza budynkiem kable układać w ziemi zgodnie z PN-76/E-05125, chroniąc je w miejs- 
           cach narażonych na uszkodzenia mechaniczne rurą przepustową z PCW. Razem z kab- 
           lem ułożyć w rowie bednarkę uziemiającą. 

     2.5. Instalacja sterownicza i sygnalizacyjna 
 2.5.1. Instalację sterowniczą wykonać przewodem typu YDY oraz YKSY ułożonymi n.t. w 
           korytku /listwie/ oraz w rowie kablowym. 
 2.5.2. Połączenia montażowe w rozdzielni wykonać przewodem DY 1,0 zgodnie z załączonym 
         schematem ideowym i instrukcjami fabrycznymi rozdzielni RT i RH. 

     2.6. Instalacja przeciwporażeniowa 
 2.6.1. Jako ochronę dodatkową (przed dotykiem pośrednim) zastosowano wyłącznik przeciw- 
           porażeniowy różnicowo-prądowy o działaniu bezpośrednim oraz zabezpieczenia prze- 
           tężeniowe i połączenia wyrównawcze. 

             2.6.2. Ochronie podlegają obudowy metalowe urządzeń elektrycznych oraz bolce ochronne 
     gniazd wtykowych. 

 2.6.3. Całość instalacji wykonać zgodnie z PN-92/E-05009 i PN-IEC 60364-4-41 oraz Rozp. 
           Min. Infrastruktury z 12 kwietnia 2002 r. (Dz. U. Nr 75 z dnia 15.06.2002 r.). 
 2.6.4. Zainstalować szynę główną połączeń wyrównawczych GSU z płaskownika stalowego 
           ocynk. FeZn 25x4 mm, do której podłączyć wszystkie metalowe piony i urządzenia, 
           konstrukcję budynku i punkt „PE” rozdzielni elektrycznej, i którą należy uziemić  
           opornością do 10 omów przez podłączenie do uziomu instalacji odgromowej. 
 2.6.5. W WC zainstalować miejscową szynę wyrównawczą MSW, łącząc ją z GSU przewodem 
           LY10(6)/RVS18 p.t. Miejscowe połączenia wyrównawcze wykonać przewodem DY2,5 
           w rurce RVS18 p.t. lub bezpośrednio DY4 p.t. 

     2.7. Instalacja piorunochronna i przeciwprzepięciowa 
 2.7.1. Zwody na dachu oraz przewody odprowadzające na ścianach bocznych wykonać 
           drutem stalowym ocynkowanym DFeZn fi 8 mm. 
 2.7.2. Pokrycie metalowe dachu (ewentualnie) wykorzystać jako zwód, zaś przewody 
           odprowadzające układać w podwójnej rurze PCV p.t. (pod warstwą ocieplającą). 
 2.7.3. Przewody uziemiające oraz uziom otokowy wykonać płaskownikiem stalowym ocynko-  
           wanym FeZn 25x4 mm, wykorzystując istniejące elementy instalacji. 
 2.7.4. Połączenia przewodów uziemiających z uziomem wykonać spawane i zabezpieczyć farbą 
           rdzochronną. 

       2.7.5. Oporność uziomu nie powinna przekraczać wartości 10 omów. 
             2.7.6. Wszystkie metalowe rury spustowe (gdyby takie zastosowano) połączyć na dole za 

     pomocą złącza śrubowego z uziomem. 
 2.7.7. Wykonać instalację uziemiającą zbiorników retencyjnych oraz agregatu prądotwórczego 

wg instrukcji producenta i połączyć ją z uziomem instalacji odgromowej budynku. 
       2.7.8. Zainstalować elementy ochrony przeciwprzepięciowej (1o i 2o) przy złączu kablo- 
                 wym i ewentualny 3o w rozdzielni głównej. 

O p r a c o w a ł : 

Ciechanów, 2015.12.22. 
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INFORMACJA DOTYCZACA 
BEZPIECZEŃSTWA i OCHRONY ZDROWIA 

 
 
 

 
 
 Obiekt:  Stacja Uzdatniania Wody w m. Szlasy Złotki 
 
 Adres: Szlasy Złotki, gm. Karniewo 
 
 Inwestor: Gmina Karniewo, pow. Maków Mazowiecki 
 
 
 
 
 

Imię i Nazwisko Nr uprawnień Podpis 

Opracował: 
 
mgr inż. Jan Stępka 

Cie-32/82  

 
 
 
 
 
 
 
 

Mława ∗ grudzień∗ 2005 r. 
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Zakres robót: 
 

wymiana pomp, rurociągów i uzbrojenia w studni Nr 1 i Nr 2 
rozbudowa istniejącego budynku stacji uzdatniania wody wraz z wymianą 
istniejących 
urządzeń na nowe przystosowanych do nowej technologii oraz urządzeń 
elektrycznych 
wraz z instalacją elektryczną i sterowniczą, 
budowa stalowych zbiorników wyrównawczych, 
modernizacja istniejącego odstojnika popłuczyn, 
budowa międzyobiektowych rurociągów wody czystej i kanalizacji, 
budowa linii kablowych, 
drogi wewnętrzne, chodniki, ogrodzenie. 
 

2. Istniejące i nowe obiekty budowlane 
studnie głębinowe Nr 1 i Nr 2,  istniejące,  
stacja uzdatniania wody - do przebudowy,  
odstojnik popłuczyn - do modernizacji  
zbiorniki wody czystej – nowe 
 

3. Elementy mogące stwarzać zagrożenie 
wykopy, 
praca na wysokości, roboty budowlano-montażowe, 
roboty rozbiórkowe i demontażowe istniejących urządzeń i rurociągów 
technologicznych, 
roboty montażowe nowych urządzeń i rurociągów technologicznych, 
roboty montażowe nowych elektrycznych i instalacji 
elektro-energetycznych i sterowniczych, 
roboty elektryczne, 
roboty w pobliżu linii elektrycznych. 
 

4. Przewidywane zagrożenia podczas realizacji robót 
roboty ziemne 

upadek pracownika lub osoby postronnej do wykopu, zasypanie 
 pracownika w wykopie,  
praca w pobliżu linii energetycznych napowietrznych i podziemnych 

porażenie pracownika prądem elektrycznym  
maszyny urządzenia techniczne 

pochwycenie kończyny pracownika lub osoby postronnej przez 
niezabezpieczony napęd, 
potrącenie pracownika lub osoby postronnej przez łyżkę koparki, 

 porażenie prądem przez urządzenie mechaniczne,  
roboty rozbiórkowe 

przygniecenie pracownika przez element konstrukcyjny lub urządzenie 
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technologiczne, 
upadek pracownika z wysokości,  

 uderzenie pracownika spadającym przedmiotem,  
roboty budowlano - montażowe i wykończeniowe 

przygniecenie pracownika przez element konstrukcyjny lub urządzenie 
technologiczne, 
upadek pracownika z wysokości,   

 uderzenie pracownika spadającym przedmiotem,  
roboty elektryczne 
 porażenie prądem pracownika  
praca przy izolacji 

zatrucie się pracownika,  
możliwość wywołania pożaru. 

 wpadnięcie pracownika lub osoby postronnej do otworu 
 studziennego, awaria lub przewrócenie się trójnogu. 
Zagrożenia mogą wystąpić na każdym odcinku robót, w czasie ich realizacji. 
 

5. Instruktaż pracowników 
Szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy dla pracowników 

zatrudnionych na stanowiskach robotniczych, przeprowadza się jako: 
 szkolenie wstępne,  
 szkolenie okresowe. 

Szkolenia wstępne ogólne („instruktaż ogólny”) przechodzą wszyscy nowo 
zatrudniani pracownicy przed dopuszczeniem do wykonywania pracy. 
Obejmuje ono zapoznanie pracowników z podstawowymi przepisami bhp. 

Szkolenie wstępne na stanowisku pracy („Instruktaż stanowiskowy”) powinno 
zapoznać pracowników z zagrożeniami występującymi na  określonym 
stanowisku pracy, sposobami ochrony przed zagrożeniami,  oraz metodami 
bezpiecznego wykonywania pracy na tym stanowisku. 

Pracownicy przed przystąpieniem do pracy, powinni być zapoznani z 
ryzykiem zawodowym związanym z pracą na danym stanowisku pracy. 

Szkolenia okresowe w zakresie bhp dla pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach robotniczych, powinny być przeprowadzane w formie instruktażu 
nie rzadziej niż raz na 3 lata, a na stanowiskach pracy, na  których występują 
szczególne zagrożenia dla zdrowia lub życia oraz  zagrożenia wypadkowe - nie 
rzadziej niż raz w roku. 

Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach operatorów żurawi, maszyn 
budowlanych i innych maszyn o napędzie silnikowym powinni posiadać 
wymagane kwalifikacje. 
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6. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 
- stały nadzór na stanowiskach pracy, 
- informowanie pracowników o możliwościach  
- wystąpienia zagrożeń,  
- szkolenia pracowników w zakresie bhp, 
- organizowanie stanowisk pracy zgodnie z przepisami i zasadami bhp,  
- ustalenie rodzaju prac, które powinny być wykonywane przez co najmniej 
2 osoby,  
- dopuszczenie do pracy osób z aktualnymi badaniami lekarskimi i o 
odpowiednich kwalifikacjach, 
- oznaczenie budowy tablicą informacyjną 
- zapewnienie łączności telefonicznej budowy z instytucjami alarmowymi (straż, 
pogotowie, policja), 
- stosowanie przez pracowników odzieży roboczej, ochronnej i środków 
ochrony indywidualnej, 
- odpowiednie oznakowanie i zabezpieczenie wykopów,  
- odpowiednie zabezpieczenie ścian wykopów wąsko przestrzennych,  
- nieobciążanie klina naturalnego odłamu gruntu,  
- wygrodzenie strefy niebezpiecznej. 
- prowadzenie robót rozbiórkowych, jeżeli zachodzi możliwość przewrócenia 
części konstrukcji obiektu przez wiatr, jest zabronione, 
- przewracanie ścian lub innych części obiektu przez podkopywanie i 
podcinanie jest zabronione, 
- w czasie wykonywania robót rozbiórkowych i montażowych sposobami 
zmechanizowanymi wszystkie osoby i maszyny powinny znajdować się poza 
strefą niebezpieczną, 
zabezpieczenie otworu studziennego przed wpadnięciem. 
 

7. Inne środki zapobiegające niebezpieczeństwom 
teren budowy powinien być wyraźnie oznakowany, ogrodzony, informujący o 
zakazie wstępu osobom postronnym. 
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